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„Şi optimistul, şi pesimistul 
contribuie la societate. 

Optimistul a inventat avionul, 
pesimistul a inventat paraşuta.”

George Bernard Shaw
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Sistemul ucide. Nu este prima oară şi, cu sigu‑
ranţă, nu va fi nici ultima oară când voi afirma 
acest lucru. Şi asta pentru că, la fiecare nouă 

tragedie care se întâmplă în România, se mai află un 
adevăr dureros, pe care unii sau alţii au încercat să îl 
ascundă sub preş.

Tragedia de la Colectiv a arătat că în spi‑
talele din ţara noastră mor oameni din cauza 
infecţiilor nosocomiale. Ei şi ce? Până pe 30 
octombrie 2015 nu se ştia asta? Ba da! Se ştia, 
dar nimeni nu vorbea despre aceste infecţii. 
Cel puţin nu oficial. De aici a început o altă 
discuţie, care a scos la iveală un alt adevăr 
dureros. Acela că infecţiile nosocomiale, care 
au omorât oameni în spitale, printre care s‑au 
numărat şi o parte din victimele de la Colectiv, 
nu sunt combătute eficient şi din cauza dezinfectanţilor. 
Acei dezinfectanţi care se vindeau în cam toate spitalele 
din România şi care erau diluaţi în aşa hal încât puteau fi 
comparaţi cu apa chioară. Ei, nici de asta nu se ştia? Cu 
siguranţă că da, dar, la fel ca în toate cazurile, se folosea 
premisa „las‘ că merge şi‑aşa”. mai ales că nici spitalele 
româneşti nu erau prea îndrăzneţe la capitolul raportat 
infecţii nosocomiale sau morţi din cauza acestora.

Aşadar, unii au făcut averi, iar sistemul a mers mai 
departe, în ciuda faptului că au murit oameni. Călcatul 
pe cadavre pare să fie, în ultimii ani, sport naţional, atât 
timp cât cineva are un beneficiu financiar.

După aceste dezvăluiri, mai mult sau mai puţin şo‑
cante, o nouă situaţie tragică ţine prima pagină a ziare‑

lor şi a devenit subiect de talk‑show pe toate posturile 
de televiziune. Presupusa moarte a lui Dan Condrea, 
patronul HexiPharma, adică acea firmă care a vândut 
dezinfectanţi diluaţi în spitale. Şi care a făcut averi din 
asta.

După tragicul accident petrecut duminică după‑amia‑
ză, au apărut tot felul de ipoteze. Ba că e Condrea, ba 
că nu este el, ba că a fost accident, ba că s‑a sinucis. Nu 

a lipsit nici ipoteza crimei. Ba mai mult, foşti magistraţi, 
avocaţi sau psihologi criminalişti susţin sus şi tare că 
au fost încălcate mai multe proceduri, impuse de lege 
în astfel de cazuri. Toate aceste ipoteze şi încălcări de 
proceduri fac obiectul unor dezbateri publice, care au 
cam aceeaşi concluzie: sistemul este de vină. Accidentul 

de duminică seară nu este nici primul şi nu va 
fi nici ultimul din ţara noastră. De cele mai 
multe ori, însă, astfel de tragedii devin doar 
o ştire cu titlu informativ, fără ca cineva să 
monitorizeze dacă au fost sau nu respectate 
procedurile, dacă este vinovat sau nu cel des‑
pre care se spune că ar fi săvârşit fapta etc. 
Şi aici ar trebui amintite procesele în care oa‑
meni nevinovaţi au fost târâţi prin instanţe ani 
de zile, fără a avea vreo vină. Ba unii chiar au 

făcut şi închisoare. Dar, aşa este sistemul... Cine condu‑
ce însă acest sistem nu vom afla prea curând. Cert este 
că acei conducători ai sistemului îşi apără interesele şi 
o vor face indiferent câţi oameni vor mai muri din cauza 
asta. Tragedia de la Colectiv, în urma căreia au murit 64 
de persoane, este cel mai elocvent exemplu. S‑a vorbit 
mult, s‑a făcut puţin, iar sistemul funcţionează în conti‑
nuare ca pe roate. Şi continuă să facă victime. 

Călcatul pe cadavre, 
sport naţional

Învăţământ/2

eveniment/3

Recepţie de lucrări

modernizare de 
11,9 milioane de lei 
pentru şapte străzi

Pericol pe stradă

Femeie 
atacată de câini 

în plină zi
comunitate/4

Adevărul, ascuns publicului  

Firma care deţinea 
brânză stricată 
rămâne secretă

eveniment/5

Sezonul examenelor

Subiecte uşoare 
la Evaluarea 
Naţională 
la clasa a VI-a
Festivalul formei 
şi al culorii

O încântare 
pentru tinerii 
artişti gălăţeni

eveniment/3
Val de cereri de retragere

Preşedinţii şi 
locţiitorii secţiilor 
de votare dau bir 
cu fugiţii

comunitate/4
Emisie, validare 
şi verificare a biletelor 
de călătorie

Costurile 
sistemului 
de ticketing, 
supuse aprobării 
aleşilor locali

obSeRvatoR/12
Mai multe şanse 
de angajare

Slujbe pentru cei 
necalificaţi 
sau cu studii medii

Licitaţie deschisă pe SEAP

TranSurB 
Vrea Să 
cumpErE 

15 auToBuzE 
la mâna 
a doua

[ Valoarea estimată a contractului, fără TVA, 
este de 375.000 de euro [ Banii ar urma să fie plătiţi 
din fondurile proprii ale companiei, în rate

[ Locuitorii de pe Nămoloasa, Caşin, Caraiman, Braşov, Prunari, 
Predeal au intrat, în sfârşit, în civilizaţie

eveniment/3

Bărbat reţinut pentru 24 de ore

aRme fuRate 
din italia, 

aScunSe În galaţi

Percheziţii la contrabandiştii de ţigări

peSte 40 de peRSoane 
au foSt audiate 
la diicot
eveniment/3
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, vă aşteptăm 
la Staer

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Astfel, mâine, 26 mai, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aştep-
tăm la chioşcul nostru din faţa 
magazinului Staer (intersecţia 
străzilor Doja şi Siderurgiştilor), 
să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi să le sugeraţi autorităţi-
lor ce trebuie făcut în cartier. 

Regal al scrisului

Programul Târgului 
de Carte „axis Libri”
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Teodora miron
teodora@viata-libera.ro
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La Fundaţia Comunitară Galaţi
Se caută elevi silitori pentru burse

Fundaţia Comunitară Galaţi va acorda zece burse a câte 2.000 de 
lei pe an pentru elevi cu rezultate bune la învăţătură, dar cu situa-
ţie materială precară. Ultima zi de înscriere este 30 iunie,  iar pe 15 
august vor fi anunţaţi câştigătorii burselor. Ghidul aplicantului este 
disponibil pe http://fundatiacomunitaragalati.ro/fondul-de-burse/.

Roxana Artene Penciu

Bursele McDonald‘s
Premiată pentru studiu şi eficienţă

Mihaela Priceputu este studenta din Galaţi, angajată la McDonald‘s, 
care a primit o bursă în valoare de 2.000 de lei, din partea companiei. 
Este a zecea ediţie în care studenţii angajaţi sunt premiaţi atât pentru 
rezultate bune la învăţătură, cât şi pentru eficienţa cu care îşi desfă-
şoară activitatea la locul de muncă.

Roxana Artene Penciu

Elevii de clasa a VI-a au sus-
ţinut, ieri, 24 mai, proba la 
Matematică şi Ştiinţe din 

cadrul Evaluării Naţionale. Copiii 
consideră că subiectele au fost 
uşoare spre medii ca dificultate. 
Subiectele au fost mai degrabă 
exerciţii de atenţie şi de aplicat 
formule. Mai mult, aceştia susţin 
că exerciţiile au fost legate de ce 
au studiat în acest an şcolar, iar 
profesorii au făcut pregătire cu ei 
în ultimele două săptămâni. „Eu 
am fost numărul 2 şi am avut o 
problemă cu densitatea şi cu vi-
teza, am mai avut o diagramă cu 
temperatura de la o staţie meteo 
şi trebuia să calculăm ce tempe-
ratură a fost la o anumită oră. Am 
mai avut un subiect cu adaptările 
iepurelui la temperaturi scăzute, 
apoi a mai fost un subiect prin care 
trebuia să grupăm păsările pe ca-
tegorii, în păsări de zi şi de noapte. 
La matematică au fost de calculat 
nişte suprafeţe aplicând nişte teo-
reme”, ne lămureşte un elev de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin”.

Profesorul de matematică de 
la CNVA, Romeo Zamfir, susţine 
că subiectele au fost uşoare, nu 
au ridicat probleme, cuprinzând 

noţiuni pe care ar trebui să le ştie 
orice copil.

Lucrările vor fi corectate  
în şcoală

Lucrările elevilor vor fi corec-
tate în şcoala pe care o urmează, 
chiar de către profesorii de la 
unitatea de învăţământ respec-
tivă. În cazul în care numărul de 
cadre didactice dintr-o unitate 
de învăţământ este insuficient, 
vor fi aduse cadre didactice din 
alte şcoli. Rezultatele obţinute 
la aceste evaluări nu se vor înre-
gistra în catalogul clasei şi vor fi 
valorificate la nivelul unităţii de 
învăţământ prin elaborarea pla-
nurilor individualizate de învă-
ţare, consemnarea în portofoliul 
educaţional al elevului, respec-
tiv, informarea părinţilor sau a 
reprezentanţilor legali ai elevului 
asupra stadiului formării şi dez-
voltării competenţelor evaluate.

Urmează o lună plină  
de evaluări naţionale

Săptămâna viitoare este rân-
dul elevilor de clasa IV-a să sus-

ţină Evaluarea Naţională, astfel 
că pe 30 mai vor avea testarea la 
Limba Română, iar pe 31 mai, la 
Matematică.

Elevii de clasa a II-a vor înce-
pe Evaluarea Naţională pe 6 iu-
nie, când vor avea proba scrisă 

la Limba Română, pe 7 iunie vor 
susţine proba de citit la Limba 
Română. Pe 8 iunie va avea loc 
proba de Matematică.

Cei de clasa a VIII-a vor începe 
Evaluarea Naţională pe 27 iunie, 
când vor avea proba scrisă la 

Limba şi literatura română, iar pe 
28 la Limba şi literatura maternă. 
Proba de Matematică se va des-
făşura pe 29 iunie. Rezultatele fi-
nale vor fi afişate pe 5 iulie, după 
rezolvarea contestaţiilor.

Roxana Artene Penciu

Sezonul examenelor

Subiecte uşoare la Evaluarea 
Naţională la clasa a VI-a

Matematicieni de top

Câştigătorii concursului 
„Calude” pe echipe

Proba pe echipe a Concursului 
Interjudeţean de Matematică 
„Cristian S. Calude” s-a desfăşurat 
vineri, 20 mai, la CNVA, instituţie 
organizatoare. Au participat 30 
de echipe la clasele a V-a şi a 
VI-a, 12 echipe la clasele a VII-a 
şi a VIII-a, 12 echipe la clasele a 
IX-a, a X-a şi a XI-a. În total au fost 
54 de echipe, adică 216 elevi din 
Galaţi, Tecuci, Brăila, Constanţa şi 
Focşani.

La clasele a V-a şi a VI-a, pe pri-
mul loc s-a clasat echipa „Mate 
la pătrat”, formată din elevi 

de la CNVA: Ioana Harabagiu, 
Anamaria Isaia, Vicenţia Stroe şi 
Bianca Bălan.

Echipa „Speranţa” de la Şcoala 
„Fănuş Neagu” din Brăila (Ioan 
Dima, Octav Filip, Radu Dragomir, 
Rareş Samoilă) a ocupat locul I la 
clasele a VII-a şi a VIII-a.

La clasele IX-XI, câştigători au 
fost desemnaţi cei de la echi-
pa „Adio”, formată din Vicenţiu 
Palaga, Dragoş Corleancă, 
Alexandra Buruiană, Iulius 
Cazoni, toţi de la CNVA.

Roxana Artene Penciu

La Colegiul 
„Cuza”
Concurs  
de civilizaţie 
britanică

La Colegiul „Cuza”, sub 
coordonarea profesoare-
lor Maria-Isabela Miron şi 
Oana-Diana Milea, a fost 
iniţiat un concurs inedit 
intitulat „Cultura şi civiliza-
ţia britanică”. Având parte-
neri Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie, ISJ, 
Casa Corpului Didactic, 
Asociaţia Galatzi 2020 şi 
Asociaţia Cultural Ştiinţifică 
”Al. I. Cuza”, concursul a 
stârnit repede interesul 
elevilor atraşi de ideea de 
a realiza lucrări pentru cele 
două secţiuni: referate în 
limba engleză şi referate 
în limba română.

 Ineditul a constat în 
faptul că nu a vizat repro-
ducerea unor informaţii în-
văţate acasă ori în sala de 
clasă, aşa cum se întâmplă 
la majoritatea concursuri-
lor, ci a avut ca scop famili-
arizarea elevilor de gimna-
ziu şi liceu cu tehnicile de 
cercetare şi de interpreta-
re a surselor, apropiindu-i, 
totodată, de cultura şi civi-
lizaţia britanică.

 Concursul s-a bucurat 
de interes inclusiv peste 
hotare, fiind înscrise pes-
te 80 de referate din cinci 
judeţe ale ţării, dar şi din 
licee din Riga şi Valmiera, 
Letonia.

 Elevii au avut libertatea 
de a alege ce aspect al cul-
turii britanice să trateze şi 
oportunitatea de a insera 
elemente grafice, să valo-
rifice cunoştinţele acumu-
late în timp şi să-şi cultive, 
totodată, aptitudinile na-
turale. Faptul că nu au fost 
obligaţi să elaboreze lucră-
rile în condiţii de examen, 
unde presiunea timpului 
poate fi un impediment în 
obţinerea celor mai bune 
rezultate, a reprezentat un 
factor încurajator în parti-
ciparea elevilor cu plăcere.

 Criteriile după care au 
fost evaluate referatele au 
fost cele de autenticitate, 
expresivitate, originalita-
te, estetică a prezentării 
şi încadrare în tema pro-
pusă, iar faptul că peste 
80 la sută dintre lucrări au 
obţinut peste 80 de punc-
te dovedeşte interesul ele-
vilor în documentarea şi 
redactarea  referatelor.

Pompilia Chifu,  
directoarea Colegiului 

„Al. I. Cuza”

Pregătire  
pentru viaţă
Premiaţi 
la Şcoala 
Siguranţei

Programul „Tedi - 
Şcoala Siguranţei”, iniţiat 
de S.C. Tymbark Maspex 
România şi brandul Tedi, 
împreună cu Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul 
Afacerilor Interne prin 
Poliţia Română, a venit în 
sprijinul elevilor de clasa 
I, din toată ţara, cu suport 
material şi sugestii pentru 
desfăşurarea unor activi-
tăţi menite să-i înveţe pe 
micii şcolari cum să traver-
seze în siguranţă drumul 
către casă, prin aglome-
raţia străzii, sau cum să se 
ferească de pericole.

Învăţătoarele claselor 
I de la Şcoala Nr. 28 s-au 
înscris la acest program 
educativ, i-au antrenat pe 
copii în diverse activităţi şi 
jocuri atractive, interesan-
te, lună de lună, pe tot par-
cursul acestui an şcolar.

Cu bucurie au primit 
vestea că am câştigat un 
premiu pentru activităţile 
derulate în luna martie. 
Premiul a constat în pro-
duse Tymbark, cei 121 de 
elevi de clasa I primind su-
curi şi dulciuri, marca Tedi.

Liliana Olariu,  
învăţătoare  

Şcoala Nr. 28

Nota 10 
pentru 
implicare 
civică

Şcoala Nr. 7 a găzduit 
recent o serie de activi-
tăţi derulate în cadrul 
proiectului „Cetăţeanul”, 
care a fost gândit pentru 
elevi, spre a le dezvolta 
spiritul de participare la 
influenţarea deciziilor 
publice luate de deci-
denţii locali, prin iden-
tificarea şi soluţionarea 
unor probleme locale. 
Unul dintre scopurile 
principale ale acestui 
program este de a-i aju-
ta pe elevi să înveţe cum 
să participe la actele de 
administrare publică, 
dorim ca ei să exami-
neze cel puţin parţial 
problemele cu care se 
ocupă sau ar trebui să 
se ocupe autorităţile 
publice.

Este important pen-
tru elevi să înţeleagă 
rolul pe care îl au cetăţe-
nii şi faptul că ei se pot 
implica participând la 
întruniri publice, scriind 
scrisori reprezentanţilor 
lor şi ziarelor, dând tele-
foane sau monitorizând 
propunerile, organizând 
diferite cercetări şi pro-
punând diferite soluţii, 
dând declaraţii în timpul 
unor audieri publice.

 La Galaţi, proiectul 
a fost implementat din 
2012, de profesorii for-
matori Ioana Alecu şi 
Monalissa Nica. În cei 
trei ani de derulare, au 
fost formate peste 100 
de cadre didactice din 
întregul judeţ şi sute de 
elevi.

 Datorită impactu-
lui inovativ, Institutul 
Intercultural Timişoara 
a hotărât colaborarea 
cu profesoara Cătălina 
Ulrich de la Universitatea 
Bucureşti, Facultatea de 
Psihologie şi Ştiinţele 
Educaţiei, care a parti-
cipat la activitatea de-
rulată la Galaţi  la Şcoala 
Nr. 7.

Cadrele didactice 
prezente la întâlnire au 
vorbit despre experien-
ţele pe care le-au avut 
alături de elevii lor în ca-
drul acestui proiect, dar 
şi despre impactul asu-
pra comunităţii locale.

 Concluzia întâlnirii 
de lucru a fost că aceste 
noţiuni au o largă apli-
cabilitate în viaţa socie-
tăţii şi ar trebui predate 
efectiv elevilor prin in-
termediul disciplinelor 
opţionale ofertate de 
curriculum-ul la decizia 
şcolii.

 Ioana Alecu, 
Monalissa Nica, 

profesori formatori

Festivalul formei şi al culorii

O încântare pentru tinerii artişti gălăţeni
Primul festival destinat ”formei 

şi culorii”, desfăşurat în perioada 
9-21 mai, la Galaţi, în cadrul căruia 
a avut loc Concursul Naţional de 
arte plastice ”Camil Ressu”, ajuns la 
a 15-a ediţie, s-a dovedit un prilej 
bun de a-i aduce pe tinerii artişti 
în faţa publicului. Evenimentul 
organizat de Asociaţia pentru 
Realizarea Tinerilor prin Educaţie 
(ONG-ARTE), în parteneriat cu 
Liceul de Arte ”D. Cuclin”, Teatrul 
Muzical ”N. Leonard” şi Galeriile 
de Artă ”N. Mantu”, cu sprijinul 
sponsorului principal, Damen 
Shipyard Galaţi, a fost unul foarte 
bine primit atât de elevii gălăţeni, 
care au putut vedea altceva faţă 
de ce erau obişnuiţi, cât şi de pro-
fesorii coordonatori, care au par-
ticipat la ateliere interactive pe 
toată perioada festivalului.

“Acest festival le-a deschis oa-
menilor ochii către cultură şi artă, 

fiind invitaţi în atmosfera liceului 
nostru. Mi-a plăcut să particip la 
activităţi alături de colegi şi pro-
fesori. Cu toţii am lucrat cu drag 
pentru a realiza diverse lucrări, 
pe teme diferite, pentru a le arăta 

oamenilor din jur o bucată din su-
fletul nostru, fiindcă orice lucrare 
a unui artist arată viziunea sa asu-
pra lumii, pe care o împărtăşeşte 
prin artă. Am fost plină de ener-
gie pe tot parcursul festivalului, şi 

abia aştept următoarea ediţie. De 
asemenea, datorită sponsorului, 
liceul nostru a luat o altă înfăţişa-
re, iar elevii au fost susţinuţi (n.r. 
- premianţii au beneficiat de vo-
uchere pentru achiziţionarea de 
materiale)”, a spus Sonia Cireaşă, 
elevă în clasa a XI-a.

 Şi din partea sponsorului 
acestui festival au venit cuvinte 
de apreciere, care au arătat că e 
nevoie de sprijin pentru a face 
lucruri frumoase. “Mă bucur că 
am fost alături de dumneavoas-
tră, elevi şi profesori, iar ceea ce 
am văzut aici îmi arată că avem 
un liceu extraordinar, cu copii de-
osebiţi de talentaţi. Mă bucur că 
am putut fi parte dintr-un astfel 
de eveniment de un nivel cultural 
înalt şi îmi doresc ca şi pe viitor să 
aud numele dumneavoastră, nu 
doar pe plan local, ci şi naţional şi 
internaţional”, a declarat Daniela 

Cristea, reprezentanta Damen 
Shipyard Galaţi.

 Cristina-Liliana Iordache, 
preşedintele Asociaţiei pentru 
Realizarea Tinerilor prin Educaţie 
(ONG-ARTE), consideră că acest 
proiect a fost ca un “copil” al 
ARTE(i): “Este motivul pentru care 
îmi place că existăm, ca ONG, 
pentru copiii şi tinerii talentaţi. 
Întreaga mobilizare pe care am 
văzut-o cu această ocazie, atât 
din partea elevilor, cât şi din par-
tea profesorilor, a fost exempla-
ră. Vrem totodată să mulţumim 
sponsorul evenimentului, Damen 
Shipyard, fără de care acţiunea 
noastră, oricât de frumoasă şi 
bine intenţionată ar fi fost, nu s-ar 
fi conturat astfel, în folosul elevi-
lor talentaţi de la Liceul de Arte, 
cărora le mai pregătim şi alte sur-
prize”.

Sonia Baciu

La Şcoala „Gh. Marinescu”

Elevii învaţă să fie ecologişti de mici

Grupul ECO31 al Şcolii „Gh. 
Munteanu” participă la proiectul 
naţional de educaţie ecologică 
„Şcoala Zero Waste”. În compe-

tiţie participă 142 de şcoli din 30 
de judeţe. Este al doilea an con-
secutiv când instituţia se înscrie 
în acest proiect.

 În cadrul activităţilor, elevii 
au plantat flori, au realizat acţi-
uni de curăţare şi înfrumuseţare 
a curţii şcolii, au realizat panouri 
informative despre colectare şi 
reciclare, au organizat expoziţii 
de fotografie şi desene, obiecte 
din materiale reciclabile cu care 
au înfrumuseţat interiorul şco-
lii, au completat chestionare şi 
studii legate de gradul reciclării 
şi colectării selective în oraş, au 

participat la un carnaval eco. În 
cadrul activităţilor de voluntariat 
desfăşurate, elevii au realizat im-
portanţa colectării selective, im-
pactul poluării asupra mediului 
şi cum pot reduce acest impact. 
Coordonatorul activităţilor de 
proiect este profesoara Camelia 
Dediu, căreia i s-au alăturat Vali 
Ene, Mirela Crucianu şi Valentina 
Banciu. Scopul proiectului este 
promovarea conceptului de co-

lectare selectivă a deşeurilor şi 
reciclarea lor în vederea transfor-
mării în noi produse, precum şi 
implicarea elevilor, profesorilor 
şi comunităţii locale în acţiuni 
ecologice pentru dezvoltarea 
conştiinţei şi conduitei ecologi-
ce bazate pe respectul faţă de 
natură.

Vali Ene, învăţătoare 
Şcoala „Gh. Munteanu”

Cu un fost ministru secretar de stat

Conferinţă despre  
reforma în Educaţie

Astăzi, de la ora 13,00, la Casa 
Corpului Didactic, Asociația 
Profesională Şcoala Gălăţeană 
organizează Conferinţa pedago-
gică cu tema „Reforma Educaţiei, 
între proiectare şi realizare” şi 
lansarea vol. I din Dicţionarul 
enciclopedic de pedagogie (pes-
te 830 de pagini), realizat de re-
putatul pedagog prof. univ. dr. 
Sorin Cristea, de la Universitatea 
Bucureşti, apărut la Editura 
Didactica Publishing House. La 
conferinţă şi la lansarea dicţio-
narului va fi prezent prof. Sorin 

Cristea, autorul mai multor lu-
crări de pedagogie generală, 
management educaţional, curri-
culum pedagogic etc., cunoscut 
comunităţii didactice gălăţene 
din calitatea de secretar de stat 
în Ministerul Educaţiei, cel care 
a fundamentat prima lege a în-
văţământului din perioada post-
decembristă, Legea nr. 84/1995. 
Sunt aşteptaţi să participe ca-
dre didactice, directori de şcoli, 
profesori metodişti, inspectori 
şcolari.

Roxana Artene Penciu
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Percheziţii la contrabandiştii de ţigări 

Peste 40 de persoane 
au fost audiate la DIICOT

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu ofiţeri de po-
liţie judiciară din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au efectuat, 
ieri, 15 percheziţii într-un dosar 
de contrabandă. Descinderile 
au avut loc la domiciliile şi locu-
inţele fără forme legale ale unor 
persoane care fac parte dintr-un 
grup infracţional organizat spe-
cializat în săvârşirea infracţiunii 
de contrabandă cu ţigări.

 Din cercetările efectuate 
până în prezent a reieşit faptul 
că, începând cu luna iunie 2015, 
pe raza judeţului Galaţi, a fost 

iniţiată constituirea unui grup 
infracţional organizat în vede-
rea obţinerii de importante be-
neficii materiale prin săvârşirea 
infracţiunii de contrabandă cali-
ficată cu produse accizabile din 
tutun, provenite din Republica 
Moldova.

 “Acţionând în cadrul grupu-
lui infracţional organizat, mem-
brii acestuia au introdus în mod 
ilegal, din Republica Moldova 
în România, prin punctele des-
tinate controlului de frontieră şi 
prin sustragerea de la controlul 
vamal, cantităţi importante de ţi-
gări diverse mărci, respectiv pes-
te 64.500 de pachete cu ţigări 
cu timbre de accizare Republica 
Moldova ori fără timbre de acci-

zare”, se arată într-un comunicat 
al DIICOT.

 În urma descinderilor, la sediul 
Serviciului Teritorial Galaţi din 
cadrul Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism au fost 
aduse, în vederea audierii, peste 
40 de persoane. La finalul audi-
erilor, anchetatorii vor dispune 
şi măsurile legale care se impun 
faţă de persoanele cercetate pe-
nal. 

 În acest caz, suportul de spe-
cialitate a fost asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale, iar 
acţiunea a fost derulată cu spriji-
nul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,0678

1 EURO 4,5114 

1 liră sterlină 5,8819 

1 leu moldovenesc 0,2022 

1 dolar SUA 4,0340 

1 gram AUR 161,1405 

Îngropate fie în praf, fie în 
noroi, străzile Nămoloasa, 
Caşin, Caraiman, Braşov, 

Prunari, Predeal au intrat, în sfâr-
şit, în civilizaţie, graţie unei mo-
dernizări care a costat 5.853.395 
de lei cu TVA. Recepţia lucră-
rilor executate de către firma 
Rovis Lider SRL a avut loc ieri, iar 
Primăria municipiului Galaţi s-a 
declarat mulţumită şi de calita-
tea lucrărilor, şi de faptul că ele 
s-au finalizat cu două luni mai 
devreme. 

Lungimea totală a străzilor 
este de 2.094 de metri liniari. Pe 
lângă carosabil şi trotuare, s-au 
executat reţele de apă şi de ca-
nalizare. 

Mulţumiţi sunt şi gălăţenii din 
această zonă, pentru că nu mai 
sunt nevoiţi să încalţe cizmele 
de cauciuc atunci când plouă: 
„Un picior îl scoteam din nămol, 
unul îl băgam. Acum pot să port 
sandale sau papuci şi trec cu 
plăcere pe aici”, ne-a declarat o 
locatară a zonei. Tot ieri a avut 
loc şi recepţia lucrărilor de mo-

dernizare a străzii Rizer, care, 
până acum, nu avea canalizare, 
iar asfaltul, acolo unde exista, 
era vechi şi uzat. Aici lucrările au 
fost executate de firma Romsit 
Construct, valoarea finală a in-
vestiţiei fiind de 6.123.422 de lei 
cu TVA. Strada are o lungime de 
carosabil de 1.030 de metri lini-
ari, reţea de apă şi de canalizare. 

Cele şapte străzi modernizate 
ridică semnificativ standardul 
de viaţă al locuitorilor din zonă, 
dar şi valoarea imobiliară a con-
strucţiilor de acolo. 

În următoarea etapă, se 
are în vedere reabilitarea şi 
modernizarea străzii Dimitrie 
Bolintineanu, cea care face legă-
tura între Parcul Rizer şi Grădina 
Publică.

În acest moment, municipa-
litatea îşi concentrează efortu-
rile pentru finalizarea lucrărilor 
de modernizare a străzii Traian, 
care va deveni una dintre cele 
mai importante axe de transport 
din Galaţi.

Anca Melinte

Recepţie de lucrări

Modernizare de 11,9 milioane 
de lei pentru şapte străzi

Bărbat reţinut 
pentru  
24 de ore
Arme furate 
din Italia, 
ascunse  
în Galaţi 

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase, 
cu sprijinul poliţiştilor 
Serviciului Investigaţii 
Criminale şi Serviciului 
pentru Acţiuni Speciale 
din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi, 
au efectuat, în cursul zilei 
de ieri, două percheziţii în 
Galaţi, la persoane bănui-
te că deţin bunuri prove-
nite în mod ilegal. 

 În urma percheziţiilor, 
în locuinţele celor două 
persoane, un bărbat de 
42 de ani şi mama aces-
tuia, de 61 de ani, poliţiştii 
au depistat o armă letală 
cu glonţ, prevăzută cu lu-
netă, un pistol cu glonţ, 
o armă neletală – puşcă 
de tir sportiv cu aer com-
primat, 35 de cartuşe cu 
glonţ şi cinci tuburi de 
cartuş cu glonţ. 

 Din primele cercetări a 
reieşit faptul că arma leta-
lă prevăzută cu lunetă şi 
pistolul cu glonţ ar fi fost 
sustrase din Italia.

 În urma acestor con-
statări, bărbatul de 42 
de ani s-a ales cu dosar 
penal, sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de 
contrabandă şi nerespec-
tarea regimului armelor şi 
muniţiilor.

 Mai mult, acesta a fost 
reţinut pentru 24 de ore, fi-
ind introdus în Centrul de 
Reţinere şi Arest Preventiv 
al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi, 
urmând ca, în cursul zilei 
de astăzi, să fie prezentat 
Judecătoriei Galaţi, cu 
propunere de arestare 
preventivă.

Teodora Miron

Val de cereri  
de retragere
Preşedinţii 
şi locţiitorii 
secţiilor  
de votare  
dau bir 
cu fugiţii

La nici 24 de ore după 
ce, luni, Autoritatea 
Electorală Permanentă 
(AEP) a organizat trage-
rea la sorţi pentru de-
semnarea preşedinţilor 
şi locţiitorilor secţiilor de 
votare, la Biroul Electoral 
Municipal (BEM) şi cel 
Judeţean (BEJ) au înce-
put să curgă zeci de ce-
reri prin care cei extraşi 
solicită renunţarea la 
calitatea dobândită în 
urma tragerii la sorţi. La 
BEM, erau înregistrate, 
ieri la prânz, şapte ast-
fel de cereri, în timp ce 
la BEJ – nu mai puţin de 
22. Judecătorul Mihaela 
Diana Oancea, preşedin-
ta BEM, a precizat că re-
prezentanţii AEP au atras 
atenţia că persoanele 
care renunţă la calitatea 
de preşedinte, respectiv 
de locţiitor al unei sec-
ţii de votare, riscă să fie 
amendat cu nu mai puţin 
de 4.500 de lei. Cei mai 
mulţi preşedinţi şi locţii-
tori ai secţiilor de votare, 
care au dat „bir cu fugiţii”, 
au făcut-o practic din ca-
uza unei erori a sistemu-
lui computerizat. Practic, 
unii dintre preşedinţii şi 
locţiitorii birourilor de 
circumscripţie au ajuns 
să fie traşi la sorţi, luni, 
pentru aceleaşi funcţii, 
dar în cadrul secţiilor de 
votare. Asta pentru că 
sistemul nu-i şterge au-
tomat din baza de date 
pe cei din cadrul birouri-
lor de circumscripţie.

Corina Dobre

Util  
pentru şoferi 
Unde 
vor fi 
amplasate 
radarele 

Astăzi, 25 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe stră-
zile Basarabiei, Traian 
şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Piscu şi Barcea, 
iar pe pe DN 26 în loca-
lităţile Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi 
Slobozia Conachi.

Teodora Miron

Continuăm să construim împreună

Un primar corect şi sincer 
pentru Costache Negri

Dezastrul din toamna anului 
2013, când şi în comuna pe care 
o conduce apele au ras de pe 
faţa pământului sute de case şi 
gospodării, nu l-a determinat 
pe Ştefan Patriche, primarul din 
Costache Negri, să dea bir cu fu-
giţii. Din contră, social-democra-
tul, care candidează pentru un 
nou mandat de primar, a avut gri-
jă să încurajeze şi să pună umărul 
la renaşterea comunităţii, iar, în 
prezent, este mai determinat ca 
oricând să continue proiectele 
de dezvoltare. „M-am angajat la 
o muncă despre care ştiam clar 
că nu este una uşoară, dar nici nu 
mi-am dorit lucrul acesta şi am 
căutat, în principal, să apreciez 
priorităţile”, mărturiseşte, acum, 
la finalul primului mandat, pri-
marul în exerciţiu.

După ce a avut grijă ca localni-
cii să beneficieze de apă potabilă 
la parametri optimi, prin extin-
derea reţelei de alimentare şi in-
vestiţii în puţuri, Ştefan Patriche 
ne-a spus că principala prioritate 
este acum finalizarea extinderii 
reţelei de canalizare în toată co-
muna. „Noi am avut o instalaţie 
veche de apă şi am mers pe ide-
ea că este obligatoriu să înlocuim 
în totalitate, până la ultimul cen-
timetru, instalaţia veche, cu una 
nouă. Am extins într-un cartier 
nou aducţiunea de apă. Având 
probleme pe perioada de secetă, 

a fost nevoie să mai forăm un puţ 
la mare adâncime. În prezent, 
caut finanţare pentru un alt puţ”, 
a precizat candidatul PSD pentru 
un mandat de primar.

Investiţiile în reţeaua de dru-
muri a comunei vor continua, 
îi asigură pe localnici Ştefan 
Patriche, care şi-a propus să as-
falteze toate drumurile comu-
nale şi să amenajeze trotuare, în 
perioada 2016-2020. „Am deja 
un proiect de asfaltare, de cinci 
kilometri, pe fonduri europene”, 
a punctat alesul din Costache 
Negri. Asta după ce, din 2012 şi 
până în prezent, a reuşit, împreu-

nă cu echipa sa, să asfalteze cinci 
din cele şase drumuri de coastă, 
care erau practic impracticabile. 
„Era o mare problemă legată de 
intervenţia în situaţii de urgenţă. 
Practic, acolo nu puteau interve-
ni maşinile de pompieri, salvarea, 
pentru că era o zonă în care dru-
murile erau doar pe hartă. O rea-
litate crudă”, îşi aminteşte Ştefan 
Patriche.

Social-democratul şi-a mai 
propus, printre altele, construi-
rea unui teren de sport cu gazon 
sintetic şi nocturnă, dar şi moder-
nizarea şi dotarea parcului din 
comună.

PComandat de PSD - Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5570

Cornel Hamza, omul de cuvânt şi competent 

Vreau să văd Iveştiul înflorind!
În primul rând, vreau să le 

spun iveştenilor că regret fap-
tul că domnul primar Gheoca 
Maricel a luat hotărârea, pur per-
sonală, de a nu mai candida. În 
cazul în care ar fi candidat pentru 
un nou mandat, aş fi avut şanse, 
în continuare, să rămân vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţean 
şi am fi făcut o echipă bună mai 
departe, căci acest tandem a lu-
crat patru ani de zile împreună.

Un primar poate fi un bun gos-
podar, cu simţ estetic, dar, dacă 
nu are bani, nu poate construi, 
mai ales că bugetul Primăriei 
nu-ţi permite să faci investiţii ex-
traordinare în fiecare an. Aşa că, 
având şi ajutorul meu, dar şi ex-
perienţa mea în scrierea de pro-
iecte, în transmiterea de fonduri 
şi nu numai, Primăria a reuşit să 
facă investiţii în apă şi canalizare, 
dar şi în asfaltare. Astfel, întreaga 
localitate dispune, în prezent, de 
gaze, apă, canalizare, asfalt - de 
toate condiţiile sau, poate, mai 
mult, ale unui oraş. Noi nu vrem 
să devenim oraş în acte, ci doar 
în fapte, întrucât într-o astfel de 
situaţie impozitele oamenilor 
s-ar majora cu 50 la sută.

Fiind iveştean, născut, cres-
cut, educat în această comuni-
tate, care şi-a lăsat amprenta pe 
toate marile proiecte realizate în 
Iveşti, sper că cetăţenii, gândin-
du-se, vor avea aplecare spre a 
alege omul de cuvânt şi compe-
tent.

Promisiuni mai puţine, fapte 
mai multe. Acesta a fost sloganul 

meu în cei 16 ani de când sunt 
implicat în politica Iveştiului. 
Promit însă că, dacă voi reuşi să 
acced la funcţia de primar, fie-
care cetăţean va rămâne la fel 
de important pentru mine. Voi 
avea o vorbă bună pentru fieca-
re şi, desigur, având experienţă, 
le voi soluţiona problemele cu 
calm, răbdare şi bunăvoinţă. Cu 
siguranţă, voi continua proiecte-
le începute de domnul primar în 
funcţie, în sensul că apa şi canali-
zarea vor fi introduse sută la sută 
în comună, străzile neasfaltate 

vor beneficia de fonduri atrase 
pentru a fi reabilitate, vom con-
tinua tradiţia sărbătoririi Zilei 
Comunei şi voi avea grijă, având 
realizările materiale împlinite, să 
mă preocupe şi spiritualitatea 
întregii comunităţi.

Mesajul meu către iubiţii mei 
iveşteni este acela că am o ex-
traordinar de mare dorinţă de a 
face bine! 

Duminică, 29 mai 2016, ora 
16,00, vă aştept la Căminul 
Cultural din Buceşti pentru lan-
sarea candidaturii.

PComandat de PSD - Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5570
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Declaraţii fiscale
Impozitul pe veniturile agricole

Contribuabilii gălăţeni au obligaţia de a depune la Finanţe, inclu-
siv astăzi, 25 mai, Formularul 221 – Declaraţia privind veniturile din 
activităţi agricole impuse pe bază de norme de venit pentru anul în 
curs, reaminteşte DGRFP Galaţi. Declaraţia se depune de către con-
tribuabilii care obţin venituri din activităţi agricole, conform art.103 
alin.(1) din Legea nr.227/2015.

Ovidiu Amălinei

La Universitatea „Danubius”

Conferinţa 
internaţională 

„Integrarea 
europeană”

În perioada 20 – 21 mai, la 
Universitatea ”Danubius” s-a 
desfăşurat un eveniment ştiinţi-
fic important: conferinţa interna-
ţională „Integrarea Europeană. 
Realităţi şi Perspective”. 

 Şi ediţia din acest an s-a bu-
curat de prezenţa personalită-
ţilor din lumea academică in-
ternaţională ale căror valoroase 
studii ştiinţifice au fost prezen-
tate în cadrul diferitelor secţiuni 
ale conferinţei.

 Deschiderea oficială a eveni-
mentului a fost realizată de către 
rectorul „Universităţii Danubius”, 
conferenţiar universitar doctor 
Andy Puşcă. Acesta a conturat 
premisele dezbaterilor ştiinţifice 
care au urmat în plen şi în cadrul 

secţiunilor acestui eveniment, 
subliniind interesul comun al 
lumii academice şi ştiinţifice de 
a răspunde provocărilor cu care 
se confruntă educaţia superioa-
ră la nivel internaţional, într-un 
mediu competitiv specific glo-
balizării.

 Cu ocazia acestui eveniment, 
rectorul  Universităţii ”Danubius” 
a primit din partea rectorului 
Universităţii de Stat din Ismail, 
Ucraina, o diplomă de merit 
pentru contribuţia importantă 
la dezvoltarea unei cooperări 
fructuoase ucraino-române în 
domeniul cultural, ştiinţific şi al 
educaţiei.

Iasmina Stoianovici

În Iveşti

Femeie atacată de câini  
pe stradă

Irina Bobocea, o femeie din 
comuna Iveşti, a ajuns în stare 
gravă la Spitalul Judeţean Galaţi 
după ce a fost muşcată pe stradă 
de doi câini. Femeia în vârstă de 
77 de ani a povestit că plecase, 
luni după-amiază, spre cabinetul 
medicului de familie pentru un 
control. Pe o stradă, doi câini au 
ieşit dintr-o curte şi au atacat-o. 
„Unul m-a apucat de mâna stân-
gă, iar altul a sărit la picioare. 

M-am dezechilibrat şi am căzut 
pe asfalt. Noroc că au intervenit 
oamenii de pe stradă. Pe proprie-
tarii animalelor nu-i cunosc, însă 
ştiu că au şi alţi câini. Nu mă gân-
deam că la vârsta mea pot trece 
prin aşa ceva”, a spus femeia. 

 Martorii au sunat şi la 112, iar 
un echipaj de Ambulanţă a fost 
trimis la faţa locului. „Pacienta 
era muşcată de mâna stângă şi 
de ambele coapse, avea un tra-

umatism toracic şi o fractură de 
şold. I-a fost acordat primul aju-
tor, după care a fost transporta-
tă la Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. Potrivit oa-
menilor din comună, câinii care 
au muşcat-o pe bătrână nu au 
stăpân.

Text şi foto: 
Remus Basalic

În locul biletelor de călăto-
rie cumpărate de la chioş-
curile Transurb sau de la 

şofer, şi compostate în mijlocul 
de transport, Galaţiul va avea, în 
sfârşit, automate pentru bilete, 
abonamente, carduri electronice 
de călătorie (eliberare şi încărca-
re). Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, Primăria 
municipiului Galaţi a început 
procedurile de implementare a 
sistemului de ticketing (emisie, 
vânzare şi verificare a biletelor 
şi abonamentelor de călătorie) 
pe mijloacele de transport în co-
mun. 

Prin introducerea acestui sis-
tem, autorităţile vor putea afla cu 
precizie câţi călători are Transurb, 
vor fi reduse semnificativ numă-
rul călătoriilor frauduloase şi, 
deci, pierderile înregistrate de 
societatea de transport public. 
Totodată, sistemul de ticketing 
va facilita accesul călătorilor la 
bilete şi abonamente, atât în 
mijloacele de transport, cât şi în 
staţii, precum şi informarea călă-
torilor.

 Automate de bilete şi panouri 
electronice de informare

În urma consultărilor cu 
experţii desemnaţi de Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), s-au stabilit 
indicatorii tehnici şi economici ai 

sistemului de ticketing. Sistemul 
de taxare automată va fi imple-
mentat în toate mijloacele de 
transport în comun. 

„Vor exista automate de eli-
berare a biletelor şi validatoare 
pentru acestea, ceea ce va eli-
mina vânzarea de bilete de către 
şoferi. Totodată, vor fi montate 
în staţiile destinate transportului 
public automate pentru bilete, 
abonamente, carduri electronice 
de călătorie (eliberare şi încăr-

care). Echipele de control vor fi 
dotate cu cititoare speciale pen-
tru documentele de călătorie 
(bilete, abonamente, carduri), 
care vor comunica în timp real 
cu sistemul, pentru a identifica 
documentele validate”, se arată 
în comunicatul de presă. 

Conform Primăriei, în 50 de 
staţii de transport public (staţii 
perechi) vor fi amplasate pano-
uri electronice de informare a 
călătorilor (pe sistem LED). De 

asemenea, vor fi instalate în 
mijloacele de transport numă-
rătoare de pasageri. Indicatorii 
tehnico-economici ai sistemului 
de ticketing vor fi supuşi aprobă-
rii Consiliului Local în şedinţa din 
luna mai 2016. 

După aprobarea acestora, se 
va trece la elaborarea caietului 
de sarcini, cu consultanţii de-
semnaţi de BERD, iar apoi vor fi 
demarate procedurile de licitaţie 
pentru achiziţionarea sistemului 

de ticketing, subliniază Primăria. 
Autorităţile sunt convinse că, 

în final, sistemul de ticketing va 
ajuta la eficientizarea activităţii 
societăţii de transport local şi, 
implicit, la diminuarea progresi-
vă a costurilor de la bugetul local 
cu subvenţiile, bani care ar putea 
fi dirijaţi către dezvoltare, spre 
exemplu, pentru cumpărarea de 
autobuze noi, moderne şi priete-
noase cu mediul.

Anca Melinte

Emisie, validare şi verificare a biletelor de călătorie

Costurile sistemului  
de ticketing, supuse 

aprobării aleşilor locali

La 
Universitatea 
„Danubius”
Workshop 
gratuit  
pentru 
studenţii 
gălăţeni 

Mai multe com-
panii din Galaţi şi nu 
numai vor acorda 
studenţilor gălăţeni 
o serie de sesiuni de 
pregătire necesare 
pentru startul în ca-
rieră în cadrul eveni-
mentului YouthSpeak 
Forum, a anunţat, 
marţi, Daniel Carciug, 
preşedintele AIESEC 
Galaţi, în cadrul unei 
conferinţe de presă.

Reprezentanţi ai 
DAMEN Shipyards, 
Alewijnse, ICEPRONAV 
şi ai altor companii 
vor încerca să le ofere 
studenţilor care vor 
participa la eveni-
ment o nouă perspec-
tivă asupra direcţiei 
în care poate merge 
cariera lor, în încerca-
rea de a-i convinge să 
rămână să lucreze în 
Galaţi, după finaliza-
rea studiilor. 

„Momentan, avem 
137 de aplicanţi la 
YouthSpeak Forum, 
un proiect care se 
desfăşoară în toate 
ţările în care există 
AIESEC: Din discuţi-
ile cu reprezentanţii 
companiilor ştim că 
aceştia vor să aibă 
la workshop-uri cel 
mult 25 de studenţi 
de fiecare, ceea ce 
înseamnă că este po-
sibil să avem în jur de 
170 de participanţi. 
Ne-am adresat stu-
denţilor din orice an, 
de la Facultăţile de 
Inginerie, Nave, Drept, 
Ştiinţe Alimentare 
etc”, a declarat Daniel 
Carciug. 

Evenimentul va 
avea loc sâmbătă, 
28 mai, cu începe-
re de la ora 9,00, în 
incinta Universităţii 
„Danubius”, iar accesul 
este gratuit. Înscrierile 
sunt deschise la adre-
sa http://youthspea-
kforum.wix.com/
aiesecgalati#!blank-1/
l6i1c. Acesta este al 
treilea astfel de eve-
niment din România, 
în ultimii trei ani.

Florin 
Răvdan

Moment 
aniversar
Fundaţia  
de Sprijin  
a vârstnicilor 
împlineşte  
20 de ani

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi ani-
versează 20 de ani de la 
înfiinţare. A luat fiinţă la 
30 mai 1996 şi a început 
efectiv activitatea la 1 
iulie 1996.  Scopul înfiin-
ţării acesteia a fost acor-
darea de servicii sociale 
la domiciliul vârstnicilor 
aflaţi în situaţie de risc 
social. De aceste servicii 
au beneficiat de-a lungul 
timpului peste 5.000 de 
persoane vârstnice aflate 
în diferite situaţii de risc 
social din judeţul Galaţi.

Iasmina 
Stoianovici 

Opinii
Frica  
ne paralizează

Suntem bolnavi de fri-
că. Ne este frică să ne ex-
primăm, atunci când ar 
trebui să o facem, ne este 
frică să ne organizăm, 
ne este frică să ne cerem 
drepturile, ne este frică 
să luăm apărarea cuiva 
defavorizat, ne este frică 
de prieteni, de vecini, de 
şefi, de colegi. Ne este 
frică să vorbim liber la 
telefon, ne este frică să 
protestăm, ne este frică 
să nu supărăm pe cineva 
cu influenţă, ne este frică 
să luăm decizii, să luăm 
responsabilităţi asupra 
noastră, ne este frică să 
ne comportăm liber. Ne 
este frică să conversăm 
deschis, să spunem lu-
crurilor pe nume. Această 
frică moştenită de la ge-
neraţie la generaţie, de 
zeci de ani, de care nu 
mai reuşim să scăpăm, 
ne paralizează.

Bogdan-Radu 
Brînzan,

Preşedinte Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”

Încurajarea tinerilor să rămână 
în oraş, prin crearea de noi locuri 
de muncă, şi susţinerea de către 
Primărie a afacerilor de tip start-
up, odată cu atragerea de tineri 
specialişti în municipiu reprezintă 
unul dintre principalele obiective 
ale candidatului PSD pentru func-
ţia de primar, Ionuţ Pucheanu. 

Acesta este de părere că adminis-
traţia oraşului, din ultimii 25 de 
ani, nu a reuşit să ia măsuri pentru 
sprijinirea tinerilor şi pentru a-i 
determina să rămână şi să îşi înte-
meieze o familie în Galaţi. În cali-
tate de primar, Ionuţ Pucheanu îşi 
propune să promoveze resursa 
academică a oraşului pentru in-

vestitori, astfel încât aceştia să fie 
încurajaţi să dezvolte noi afaceri 
şi să creeze locuri de muncă pen-
tru tinerii care învaţă în Galaţi.

„Aici avem o tradiţie acade-
mică. În fiecare an, sute de ab-
solvenţi pleacă să muncească 
în companii mari din Bucureşti, 
Cluj sau din străinătate. Primăria 
trebuie să promoveze această 
resursă academică valoroasă, 
cadrele didactice şi absolvenţii 
facultăţilor din Galaţi. Investitorii 
trebuie să ştie că în oraşul nostru 
există un potenţial valoros de re-
surse umane şi că absolvenţii sunt 
pregătiţi să facă faţă cerinţelor de 
pe piaţa muncii. Obiectivul meu 
este să păstrăm tinerii acasă şi să 
îi ajutăm să îşi facă un viitor aici”, 
susţine Ionuţ Pucheanu.

Candidatul PSD îşi propune 
să implice Primăria în proiectele 

europene demarate de tineri şi 
să îi ajute pe aceştia pe parcursul 
procedurilor pentru obţinerea 
finanţărilor europene. „Tinerii de 
astăzi au nevoie de mai multă li-
bertate, sunt mai bine pregătiţi 
decât generaţiile trecute şi tre-
buie încurajaţi să dezvolte noi 
afaceri. Galaţiul poate deveni un 
centru IT, la fel ca alte oraşe mari 
din România. Primăria trebuie să 
le ofere facilităţi fiscale şi să îi ghi-
deze în acest proces”, a precizat 
candidatul PSD.

Social-democratul spune că 
medicii tineri, inginerii şi alte ca-
tegorii profesionale importante 
pentru gălăţeni trebuie să bene-
ficieze de o politică locativă spe-
cială. Aceştia vor primi locuinţe 
din fondul locativ al oraşului şi, în 
acest fel, vor fi motivaţi să vină şi 
să lucreze în Galaţi. 

PComandat de PSD - Organizaţia Judeţeană Galaţi; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5570

Ionuţ Pucheanu şi principalul său deziderat

InveStIţIA în tInerI,  
Cel mAI bun luCru  

pentru vIItorul orAşuluI

S.C. TRANSURB S.A.
Caută colaboratori, persoane fizice 

autorizate şi  persoane juridice în vederea vânzării 
de bilete autotaxare în municipiul Galaţi, pentru 
transportul urban.

Vânzarea de bilete autotaxare solicităm să se 
efectueze în punctele de lucru ale colaboratorilor, 
situate în staţiile mijloacelor de transport în comun 
sau în preajma acestora, cu un program stabilit de 
comun acord, în intervalul orar 5.30 ‑ 22.30

Relaţii suplimentare la sediul societăţii str.
Basarabiei nr.4, tel.0236/460022 şi 0236/460024.
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Astăzi, la Muzical
Premii la nunta de aur

Nu mai puţin de 90 de perechi care au împlinit 50 de ani de căs-
nicie vor fi premiate astăzi de către Primăria municipiului Galaţi. 
Sărbătoarea va avea loc la Teatrul Muzical „Nae Leonard” din Galaţi, 
unde mirii de aur ai oraşului vor primi diplome, flori şi câte un cec în 
valoare de 500 de lei.

Anca Melinte

La Independenţa 
Minor accidentat pe trecerea de pietoni 

Un copil de nouă ani, din Independenţa, care traversa strada re-
gulamentar pe marcajul pietonal de pe DN 25, a fost accidentat de 
un autoturism condus de un gălăţean de 77 de ani. În urma eveni-
mentului, minorul a fost transportat la spital pentru a primi îngrijiri 
medicale. Şoferul s-a ales cu dosar penal pentru vătămare corporală 
din culpă.

Teodora Miron

Astăzi, de la ora 10,00, în-
cepe cea de-a VIII-a edi-
ţie a Târgului Naţional 

al Cărţii „Axis Libri”, organizat 
de Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”. Dedicat tuturor vâr-
stelor şi etniilor, evenimentul va 
avea loc pe Aleea Domnească 
(Zona „P”-urilor spre Elice) unde 
va fi realizat un complex expoziţi-
onal cu minimum 50 de standuri 
mobile outdoor şi două caravane 
de carte, cuprinzând produsele a 
peste 200 de edituri româneşti şi 
străine.

Evenimentul va fi deschis la 
ora 10,00 cu muzică de prome-
nadă interpretată de Fanfara 
„Valurile Dunării” de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, ur-
mând ca momentul artistic să 
fie continuat de Grupul vocal 
Allegria. La ora 11,00 va avea loc 
deschiderea oficială, prezentator 
fiind Angela Ribinciuc.

De la 11,30 elevii Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin” vor sus-
ţine un moment muzical, iar 
de la 11,50, ansamblul folclo-
ric „Bujoraşii Şcolii Gimnaziale 
Grigore Hagiu” va încânta publi-
cul cu dansuri populare.

Iubitorii de teatru vor putea 
urmări, de la ora 12,15, un mo-

ment teatral realizat de trupa de 
teatru şcolar „Fluturaşii”.

Începând cu ora 13,00, Olimpia 
Sava, directorul editurii Olimpias, 
va prezenta un număr conside-
rabil de reviste şcolare gălăţe-
ne. De la 13,45, aceeaşi editură 
îşi va prezenta invitaţii speciali 
ca Dora Alina Romanescu, Stan 
Andrei, Tudosia Lazăr, Cezarina 

Adamescu sau Olimpia Sava, 
care îşi vor expune câte o frântu-
ră din propriile creaţii.

La ora 15,00, profesorul uni-
versitar doctor Sorin Cristea, din 
Bucureşti, va prezenta volumul 
„Dicţionar enciclopedic de pe-
dagogie”. 

Tot din Bucureşti, vine şi 
Paul Buică, pentru a prezen-

ta, începând cu ora 15,30, car-
tea „Dhyanna, prinţesa dacă”. 
Evenimentul va fi prezentat de 
Valentina Manaf, muzician la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”.

 Începând cu ora 15,50, 
Ioan Toderiţă va lansa cartea 
„Ereziile mirării”. De la 16,20, 
Weiss Mişlim va prezenta volu-
mul „Centenar Şalom Aleihem: 

Viaţa şi opera scriitorului 
evreu”.

La ora 17,00 vine rândul unei 
serii de volume editate atât la 
Galaţi, cât şi în China, Franţa sau 
Autralia: „Dincolo de rimă” de 
Joel Conte şi Thierry Sajat (edi-
tura Axis Libri, Galaţi), Hokusai 
en haikus (editura Thierry Sajat, 
Paris), Cong You Lai Dao Fan Yi 
- Yi Zhong Jiao Xue Fa (China) 
şi „Idioms between motivation 
and translation” (Australia). 

De la ora 17,30, va fi lansat vo-
lumul „Reprezentanţe consulare 
europene la Galaţi în prima ju-
mătate a secolului al XIX-lea”, de 
Ana-Maria Cheşcu.

Începând cu ora 18,00, vor 
fi prezentate două volume ale 
gălăţenilor Gheorghe Gurău şi 
Ioana Fărcăşanu.

Copiii pot viziona, de la ora 
18,30, spectacolul „Scufiţa roşie”, 
al Teatrului de Păpuşi „Gulliver”.

De la 19,15 până la ora 19,30, 
Valentin Ajder, directorul editurii 
Eikon din Bucureşti, va prezenta 
volumul de poezii „O poveste 
visată din două unghiuri diferite: 
poeme” de Luminiţa Potîrniche, 
dar şi alte apariţii recente.

Iasmina Stoianovici

Astăzi, prima zi de regal al scrisului

Programul Târgului  
de Carte „Axis Libri”

Norme fiscale

Termen-limită pentru plata impozitului pe construcţii
Termenul-limită pentru de-

clararea impozitului pe con-
strucţii aferent anului 2015 este 
25 mai, reaminteşte Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi. Până 
astăzi inclusiv, contribuabilii au 
obligaţia efectuării plăţii primei 
rate din impozitul pe construcţii 
aferent anului 2015.

„Conform art. 496 alin.(1) 
din Legea nr. 277/2015 privind 
Codul fiscal, sunt obligate la 
plata impozitului pe construc-
ţii următoarele categorii de 
contribuabili: persoanele ju-
ridice române, cu excepţia in-
stituţiilor publice, institutelor 

naţionale de cercetare-dezvol-
tare, asociaţiilor, fundaţiilor şi 
a celorlalte persoane juridice 
fără scop patrimonial, potrivit 
legilor de organizare şi func-
ţionare; persoanele juridice 
străine care desfăşoară acti-
vitate prin intermediul unui 
sediu permanent în România; 
persoanele juridice cu sediul 
social în România înfiinţate 
potrivit legislaţiei europene. În 
cazul operaţiunilor de leasing 
financiar, calitatea de contri-
buabil o are utilizatorul, iar în 
cadrul operaţiunilor de leasing 
operaţional, calitatea de con-
tribuabil o are locatorul”, se 

precizează într-un comunicat 
de presă al DGRFP Galaţi.

În conformitate cu normele 
fiscale, impozitul pe construcţii 
se calculează prin aplicarea unei 
cote de 1 la sută asupra valorii 
existente în patrimoniul contri-
buabililor la data de 31 decem-
brie a anului anterior. În speţă 
este vorba de construcţiile pre-
văzute în grupa 1 din Catalogul 
privind clasificarea şi duratele 
normale de funcţionare a mij-
loacelor fixe, aprobat prin H.G. 
nr. 2139/2004, cu modificările 
ulterioare.

Impozitul pe construcţii re-
prezintă venit al bugetului de 

stat. Cheltuiala cu impozitul pe 
construcţii determinat potrivit 
prevederilor amintite este chel-
tuială deductibilă la stabilirea 

profitului impozabil reglemen-
tat de titlul II din Codul fiscal.

Ovidiu Amălinei

Festivalul  
„Axis Libri”
Concurs  
de creaţie literară

În cadrul Festivalului 
Naţional al Cărţii ”Axis Libri”, 
ediţia a VIII-a, în perioada 25 şi 
29 mai, Biblioteca Judeţeană 
”V.A. Urechia” organizează 
concursul de creaţie literară 
”Scriitori de ieri, de azi şi de 
mâine”, ediţia a VIII-a, adre-
sat copiilor şi tinerilor. Pentru 
detalii referitoare la condiţiile 
de participare puteţi consulta 
regulamentul concursului pe 
site-ul http://www.bvau.ro/
manifestari/2016/0422/con-
cursscriitori2016.pdf .

Iasmina Stoianovici

Săptămâna  
trecută
A crescut  
numărul 
gălăţenilor 
muşcaţi  
de căpuşe

39 de persoane au fost 
muşcate de căpuşe, în săptă-
mâna 16-22 mai. În total, de 
la începutul anului, numărul 
gălăţenilor muşcaţi de căpuşe 
a ajuns la 218, potrivit Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. 
Până în prezent, niciunul din-
tre cei muşcaţi nu este suspect 
de boala Lyme. Medicii spun 
însă că numărul real al celor 
muşcaţi ar putea fi considera-
bil mai mare, având în vedere 
faptul că nu toţi cei muşcaţi vin 
la spital sau la cabinetul medi-
cal pentru a fi luaţi în evidenţă.

Cum puteţi evita 
muşcăturile

De regulă, oamenii sunt 
muşcaţi de căpuşe în momen-
tul în care se află la iarbă verde 
sau în parc. De asemenea, sil-
vicultorii, agricultorii, lucrătorii 
de căi ferate, dar şi cei care lu-
crează în amenajarea spaţiilor 
verzi se numără printre cei mai 
expuşi. În consecinţă, este re-
comandat să mergeţi pe cărări 
şi nu pe spaţiile înfrunzite sau 
pe cele cu iarbă. Dacă totuşi 
mergeţi în astfel de zone, cel 
mai bine să purtăm încălţă-
minte înaltă, pantaloni lungi, 
cămăşi cu mâneci lungi şi guler 
şi pălărie. Este de preferat ca 
îmbrăcămintea să fie cât mai 
deschisă la culoare, pentru a 
putea observa mai uşor even-
tualele căpuşe.

Remus Basalic

Duminică,  
29 mai
Vasile Ghica 
lansează  
două volume 
de aforisme

Scriitorul tecucean 
Vasile Ghica, colaborator 
al „Vieţii libere”, îşi prezin-
tă duminică, 29 mai, de la 
ora 13,00, două volume 
de aforisme, în cadrul 
Festivalului Naţional al 
Cărţii „Axis Libri”.

Primul volum este 
„Surâsul  lui Icar”, apărut 
la Editura „Eikon”, carte 
care a fost prezentată, 
în 2015, şi la Târgul de 
Carte „Gaudeamus” şi va 
fi lansată, pe 4 iunie, ora 
11,00, la Târgul de Carte 
„Bookfest” din Bucureşti.

Al doilea volum ce va 
fi prezentat la „Axis libri” 
este „În ghearele râsului”, 
care a apărut în Franţa, 
Liban şi Spania, unde 
Editura „Niram Art” a scos 
o ediţie trilingvă (română, 
franceză, spaniolă). Cartea 
(tradusă  în limba  france-
ză  de Constantin Frosin) 
a apărut, anul trecut, tot 
în ediţie trilingvă (româ-
nă, franceză, arabă), şi la 
Beirut şi a fost prezentată 
la Forumul Asia-Europa 
şi la Congresul criticilor şi 
istoricilor literari din ţările 
arabe.

Tase Dănăilă

La Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Expoziţie 
aniversară 
Ionel Fernic

Ionel Fernic, compozi-
tor român, aviator (pilot 
civil) şi unul dintre primii 
paraşutişti români, este 
aniversat la cei 115 ani de 
la naştere printr-o expo-
ziţie de documente din 
colecţiile Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, organizată în 
foaierul sălilor de lectură 
din sediul central, etajul I. 
Printre documentele ex-
puse pot fi admirate par-
tituri muzicale şi discuri 
de vinil cu melodii din 
creaţia compozitorului. 
Expoziţia va fi deschisă 
publicului în perioada 21 
- 29 mai, de la ora 10,00 
până la ora 17,00.

Iasmina Stoianovici

Adevărul, ascuns publicului

Firma care deţinea brânză 
stricată rămâne secretă

“Viaţa liberă” vă înştiinţa, în 
urmă cu câteva săptămâni, că a 
iniţiat demersuri oficiale pentru 
a vă aduce la cunoştinţă nume-
le firmei în depozitele căreia 
au fost găsite circa cinci tone 
de brânză expirată, urmând a 
face publice răspunsurile celor 
două instituţii de supraveghe-
re şi control implicate în spe-
ţă. În urma solicitărilor în baza 

Legii 544 privind accesul la 
informaţiile de interes public, 
adresate pe 25 aprilie 2016, atât 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, cât şi Direcţiei Sanitar 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Galaţi - instituţiile 
care au participat la controlul de 
la începutul lunii aprilie, nu am 
reuşit să aflăm numele societăţii 
vizate. Motivele, diferite. În timp 

ce IPJ Galaţi ne-a comunicat, tot 
pe cale oficială, într-un răspuns 
întocmit şi transmis la doar două 
zile de la solicitare, că nu poate 
face public numele firmei, de-
oarece informaţiile solicitate nu 
fac parte dintre cele calificate ca 
fiind de interes public, dar apar-
ţin categoriei datelor cu caracter 
personal, în sensul Legii 677 din 
2001, Direcţia Sanitar Veterinară 
nu a transmis niciun răspuns ori-
cât de formal solicitării noastre, 
trimise pe adresa oficială de e-
mail a instituţiei, pe data de 25 
aprilie 2016. De reamintit ar mai 
fi că, în urma scandalului produs 
de descoperirea cantităţii uriaşe 
de brânză cu termen de valabili-
tate expirat, chiar şi de patru ani, 
în depozitul firmei cu punct de 
lucru în Galaţi, prefectul judeţu-
lui a solicitat efectuarea unui ra-
port urgent, precum şi prezen-
tarea acestuia în cadrul şedinţei 
Comisiei de Dialog Social, reu-
niune cu caracter public, la care 
participă factori decidenţi şi 
reprezentanţi ai instituţiilor din 
Galaţi. Şedinţa amintită a avut 
loc, raportul a fost prezentat, 
dar cu toate acestea, reprezen-
tanţii DSV au refuzat, în ciuda 
presiunilor, să comunice identi-
tatea agentului economic.

 Mariana Constandache, 
Florin Răvdan 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 132

din 24 mai 2016
privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 
25 mai 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publicǎ localǎ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 25 

mai 2016, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

Aprobarea preluării de către Operatorul Regional S.C. Apă-Canal S.A. a sistemului de 1. 
alimentare cu apă Pădurea Gârboavele, aflat în domeniul public al judeţului Galaţi şi în 
administrarea Serviciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Viorica Sandu 
Rapoarte, informări, interpelări, diverse.2. 

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în 
data de 24 mai 2016, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la 
sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

 
PREŞEDINTE, 

Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
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FotBAl
Mircea Lucescu a semnat cu ruşii de la Zenit

Antrenorul român Mircea Lucescu a semnat un contract pe doi ani, cu opțiune pentru un se-
zon suplimentar, cu echipa rusă de fotbal Zenit Sankt Petersburg, a anunțat impresarul Arkadi 
Zaporojanu. Mircea Lucescu (70 ani) s-a despărţit recent de formaţia ucraineană Şahtior Doneţk, 
pe care a pregătit-o timp de 12 sezoane, începând din 2004, şi cu care a cucerit opt titluri de cam-
pion al Ucrainei, 6 cupe şi 7 supercupe naţionale. Zenit Sankt Petersburg, grupare sponsorizată de 
gigantul Gazprom, a încheiat acest sezon pe locul al treilea în campionatul Rusiei.

Marian Căpăţînă

Sferturi 
de finală 
în „Cupa 
României”

* Astăzi, de la ora 
17,30, se dispută meciu-
rile sferturilor de fina-
lă ale etapei judeţene 
a „Cupei României” la 
fotbal. Programul par-
tidelor este următorul: 
Victoria Independenţa 
- Fulgerul Smulţi  (în 
tur, 1-4, arbitru Ionuţ 
Cojocaru), Gloria Iveşti 
- Muncitorul Ghidigeni 
(5-3, Adrian Sava), 
Avântul Valea Mărului 
- Unirea Braniştea (4-2, 
Ciprian Carp) şi Viitorul 
Costache Negri - Zimbrul 
Slobozia Conachi (3-2, 
Marian Dinu).

* Echipele din cel  
de-al treilea eşalon fot-
balistic susţin astăzi 
meciurile etapei a 25-a. 
Cele două formaţii gă-
lăţene vor juca astfel: 
Metalosport - Atletico 
Vaslui, în deplasare, şi 
Sporting Lieşti - Petrotub 
Roman (ora 18,00).

* Refăcut complet 
dupa accidentarea la 
mână, campionul tecu-
cean Ionuţ Apostu se 
pregăteşte intens pen-
tru primul concurs im-
portant al sezonului, 
Campionatul Naţional de 
atletism pentru clubu-
rile sportive şcolare, de 
la Bucureşti. Competiţia 
contează şi pentru 
Concursul Naţional de 
primăvară. Din cele re-
latate de prof. Valeriu 
Mănăilă, directorul CS 
Şcolar Tecuci, Apostol 
(antrenor Irinel Titu 
Coman) va încerca să 
obţină, la sfârşitul aces-
tei săptămâni, baremul 
pentru a fi titularizat 
în echipa naţională de 
juniori, în perspectiva 
Campionatelor Mondiale, 
urmând să concureze la 
două probe de aruncări: 
greutate şi disc.

* ACS Municipal Du-
nă rea continuă acţiu-
nea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30 - 18,30, joi, 
de la orele 15,30 - 18,00, 
sâmbăta şi duminica: 8,30 
- 9,30. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
- terenul şase. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740843944.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Proiectul fanilor se concretizează

S-a ales prima conducere 
a noului Oţelul

Campionatul 
juniorilor
O rundă 
nefavorabilă 
gălăţenilor

După o etapă (a 25-a) 
deosebit de favorabilă, 
iată că a venit alta mai 
puţin prietenoasă în 
Campionatul juniorilor A 
şi B de fotbal. A fost etapa 
a 26-a, ultima a actualului 
sezon. Mai sunt, însă, de 
disputat meciurile unei 
runde amânate din cauza 
nefericitului eveniment de 
pe stadionul din Ştefan cel 
Mare - decesul lui Patrick 
Ekeng. 

În această rundă cu nu-
mărul 26, echipele Liceului 
Sportiv au evoluat pe teren 
propriu şi au obţinut patru 
din cele şase puncte puse 
în joc. La juniori mari a fost 
1-1 cu Rapid Bucureşti, go-
lul gălăţenilor fiind înscris 
de Robert Neagu, din lovi-
tură liberă. La juniori B, în 
schimb, a fost 6-1 în favoa-
rea gălăţenilor. Marcatori: 
Tudose 2, Năstase 2, Rusu 
şi Oancea.

Cu două înfrângeri 
s-a încheiat deplasarea 
juniorilor ACS Municipal 
Dunărea la Dunărea 
Călăraşi. A fost 5-1 la ju-
niori A (golul gălăţenilor 
înscris de Cristea) şi 4-0 la 
juniori B.

Astăzi, se dispută me-
ciurile etapei res tante, în 
care echipele noastre vor 
juca astfel: Steaua - ACSM 
Dunărea şi Liceul Sportiv 
- Dacia Unirea Brăila 
(Stadionul „Siderurgistul”, 
orele 12.00 şi 14.00).

 Gh. Arsenie

În competiţia de 
tenis de la Galaţi
Finalistele 
primului turneu 
joacă astăzi

Tânăra română (17 ani) 
Miriam Bulgaru, finalista 
primului turneu feminin 
Futures din acest sezon, va 
juca, astăzi, în primul tur 
cu Anastasia Vdovenco (R. 
Moldova, locul 609 WTA), 
iar câştigătoarea turneu-
lui, Alexandra Perper (R. 
Moldova, locul 595 WTA), 
o va întâlni pe Elena Cadar 
(locul 735).

Cristina Ene, locul 508 
WTA şi cap de serie 1, s-a 
calificat în turul secund, 
după ce a învins-o pe 
Adriana Sosnovschi (R. 
Moldova), scor 6-0, 6-2. În 
turul următor, Ene o va în-
tâlni pe Ioana Roşca (locul 
631). Brăileanca Georgia 
Crăciun, locul 865 WTA şi 
beneficiara unui wild card, 
s-a calificat şi ea în turul al 
doilea, după ce a câştigat 
în faţa Cristinei Adamescu 
(locul 629), scor 6-2, 6-1. 
Simona Ionescu (locul 
732), legitimată la clubul 
gălăţean Galant M&S, a 
fost eliminată de Oana 
Simion (loc 565), scor 1-6, 
2-6. În turul secund s-au 
mai calificat cehoaica 
Katerina Kramperova (ve-
nită din calificări) şi Patricia 
Bejenaru.

Celelalte partide ale 
turului inaugural al tur-
neului dotat cu premii de 
10.000 de dolari şi care 
se desfăşoară pe terenu-
rile bazei sportive Viva 
Club (Bariera Traian) sunt : 
Yasmin Gulman (Turcia) - 
Ilona Ghioroaie, Daniela 
Ciobanu (R. Moldova) 
- Camelia Hristea, Ani 
Amiraghyan (Armenia) 
- Ioana Ivan, Gabriela 
Tătăruş - Elena Bogdan, 
Guadalupe Perez Rojas 
(Argentina) - Olga Terletska 
(Ucraina), Gabriela Duca 
- Maria Alves (Brazilia) 
şi Natalia Orlova - Anna 
Giulia Remondina (Italia, 
locul 540 şi cap de serie 2).

Turneul se desfăşoară 
la baza sportivă Viva Tenis 
Club, din Bariera Traian, iar 
meciurile vor începe de la 
ora 10,00.

Sonia Baciu

OlimpiAdA ŞcolAră

Baschetbaliştii 
Liceului Sportiv, 
medalii de bronz

La Timişoara s-au disputat, 
timp de trei zile, meciurile turne-
ului final al Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar (ONSS) la bas-
chet pentru licee. Au luat parte 
cele mai bune opt echipe din 
baschetul masculin liceal, între 
acestea aflându-se şi formaţia 
Liceului cu Program Sportiv din 
Galaţi. Aşa cum ne-au obişnuit 
în ultima perioadă, liceenii gălă-
ţeni, îndrumaţi de prof. Dragoş 
Gherasim, au avut o comportare 
foarte bună. Au dominat meciu-
rile din grupă, unde s-au clasat 
pe primul loc: 56-30 cu C.N. „G. 
Coşbuc” Cluj, 47-30 cu C.E. „N. 
Titulescu” Baia Mare şi 75-44 
cu C.N. „Lucian Blaga” Sebeş. 
Următorul meci a fost cel din se-
mifinală, unde gălăţenii au cedat 

în faţa colegilor de la C.N. „Tudor 
Vladimirescu” Tg. Jiu, la scorul de 
27-44. După această scădere de 
ritm, liceenii noştri şi-au strâns 
rândurile în meciul pentru locu-
rile 3-4, cu formaţia clujeană de 
la „George Coşbuc”. La fel ca în 
grupă, şi de data aceasta gălăţe-
nii au ieşit învingători, scor 46-39, 
victorie care le-a adus medaliile 
de bronz şi o frumoasă cupă. La 
ediţia de anul trecut, LPS Galaţi 
câştigase medaliile de argint.

 Performerii - elevi în clasele a 
IX-a şi a XII-a - merită toate felici-
tările: Andrei Codreanu, Şerban 
Bălan, Ionuţ Necula, Mihai Grecu, 
Dan Feraru, Adrian Ţocu, Andrei 
Geangu, Octavian Toma, Eduard 
Enache şi Sorin Fotache.

 Gh. Arsenie

FotBAl LigA A IV-A

Scor de mari proporţii, 
cu 14 goluri marcate

Deşi runda a 27-a a fost do-
minată de marele derbi Fulgerul 
Smulţi - Avântul Valea Mărului, 
scor 1-2 (la juniori 0-3), au fost şi 
alte meciuri care au stârnit inte-
resul spectatorilor. Pentru că veni 
vorba despre meciul derbi din 
Liga a IV-a, victoria vălmărenilor 
poate fi considerată decisivă în 
stabilirea ierarhiei finale a cla-
samentului. Pentru că ambele 
echipe din fruntea clasamentului 
mai au de jucat câte trei partide 
facile, o răsturnare de situaţie 
este aproape imposibilă. Avântul 
mai are de jucat cu CSS Tecuci şi 
Quantum Club (acasă), respectiv, 
Luceafărul Petrolul Schela (de-
plasare), iar Fulgerul cu Juventus 
Toflea şi Victoria Independenţa 
(deplasare), respectiv, CSS Tecuci 
(acasă).

În această rundă, consem-
năm un scor de mari proporţii, 
1-13 (1-5 la juniori) în meciul din-
tre Luceafărul Petrolul Schela şi 

Zimbrul Slobozia Conachi. Iată şi 
celelalte rezultate: CSS Tecuci - Bu-
jorii Tg. Bujor 8-1 (3-0), Quantum 
Club Galaţi - Unirea Braniştea 
0-1 (4-3), Avântul Drăgăneşti - 
Muncitorul Ghidigeni 2-4 (4-2), 
Viitorul Costache Negri - Gloria 
Iveşti 0-1 (1-5), Şoimii Fundeni - 
Victoria Independenţa 0-3 (0-3) 
şi Avântul Vânători - Juventus 
Toflea 3-0 (3-0).

Clasament: 1. Avântul Valea 
Mărului 73 p, 2. Fulgerul Smulţi 
70 p, 3. Avântul Vânători 58 p.

* Meciurile etapei a 24-a din 
Liga a V-a ne-au furnizat urmă-
toarele rezultate: Siretul Piscu 
- Voinţa Cişmele 7-1, Inter Tudor 
Vladimirescu - Voinţa Şiviţa 
3-0, Unirea Cosmeşti - Siretul 
Nămoloasa 5-2, Voinţa Cudalbi 
- Flacăra Pechea 1-1 (oaspeţii au 
depus o constestaţie), Mălina 
Smârdan - Agrojor Jorăşti 3-0, 
Zorile Griviţa - Foresta Şendreni 
1-2, Avântul Matca - Tineretul 
Negrileşti 3-3. Prutul Vlădeşti 
a câştigat prin forfait, 3-0 cu 
Victoria Băleni; aflată la a patra 
neprezentare, echipa din Băleni a 
fost exclusă din campionat. După 
Şiviţa şi Fundeni, Victoria este a 
treia grupare care încheie com-
petiţia fără să joace toate etape-
le! În fruntea clasamentului con-
tinuă să se afle Mălina Smârdan 
- 60 p, urmată de Pechea - 55 p 
(un meci mai puţin disputat) şi 
Foresta Şendreni - 52 de puncte.

 Gh. Arsenie

HANdBAl

United şi Danubius 2010, calificate la turneul final
Sala Sporturilor din Brăila a 

găzduit meciurile unui turneu se-
mifinal din cadrul Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
echipele de junioare IV, la care 
au fost prezente şi două echipe 
gălăţene, United şi Danubius 
2010. Ambele s-au aflat printre 
protagoniste, obţinând califica-
rea la turneul final, programat 
în perioada 9-13 iunie. Printre 
candidaturile depuse pentru a 
găzdui acest turneu final se află 
şi cea a Galaţiului.

Junioarele de la United, cam-
pioane naţionale sezonul trecut 
la această categorie de vârstă, au 
dominat clar disputele. În grupă 
au înregistrat rezultatele: 16-10 
cu OK Sport Oneşti, 26-17 cu LPS 
Vaslui şi 22-11 cu LPS Focşani. 
Clasându-se pe primul loc, hand-
balistele antrenate de Sanda 

Asandei au susţinut meciul final, 
în care au învins echipa gazdă, 
LPS Brăila, cu 18-16.

Cea de-a doua formaţie gălă-
ţeană, ACS Danubius 2010, a în-
registrat următoarele rezultate în 
grupă: 22-15 cu LPS Iaşi, 19-12 cu 
HC Buhuşi şi 18-22 cu LPS Brăila. 
În aceste condiţii danubienele au 
jucat pentru locurile 3-4, cu OK 
Sport Oneşti, gălăţencele impu-
nându-se cu scorul de 24-21.

Clasamentul zonei de la Brăila 
arată astfel: 1. United Galaţi, 2. 
LPS Brăila, 3. ACS Danubius 2010, 
4. OK Sport Oneşti - toate aces-
te formaţii obţinând undă verde 
pentru turneul final.

Lotul formaţiei United (foto) 
este format din: Alexandra Gurău, 
Bianca Toma, Daniela Poreclă, 
Flavia Călina, Liliana Ticea, Alesia 
Asandei, Martina de Santis, 

Roberta Arsene, Mihaela Tănasă, 
Dorina Pârvu, Sorana Chiriac, 
Miruna Codreanu, Nicoleta 
Leu, Adina Pricochel, Diana 
Crăciun, Lorena Codreanu, Daria 
Spătaru, Andreea Bujoreanu, 
Miruna Chiriluţă, Gabriela Lupea, 
Andreea Amăricăi şi Raluca 
Hanganu.

Pentru Danubius 2010 (antre-
nori Iulia Ilie şi Mirel Burhuc) au 
evoluat: Denisa Popa, Rebeca 
Creţu, Elena Ciuntu, Raluca 
Şerban, Claudia Apostol, Adelina 
Marcu, Violeta Lupea, Maria 
Scobici, Bianca Miu, Ramona 
Tivdă, Ioana Pintelie, Monica 
Preda, Ruxandra Nacu, Bianca 

Sîmpetru, Denisa Buhociu, Livia 
Şerb.

Până acum, alte trei echipe 
gălăţene de juniori au obţinut 
calificarea la turneul final: ju-
niorii I de la CS Şcolar şi junioa-
rele III de la Handbal Art şi ACS 
Danubius 2010.

 Gh. Arsenie

Sorin Haraga, primul preşedinte al ASC Oţelul. În plan secund, 
antrenorul Stelian Bordieanu, implicat şi el în acest proiect

Suporter Club Oţelul 
Galaţi, înfiinţat de supor-
teri pentru a fi continu-

ator al echipei campioanei din 
2011, desfiinţată în acest an, face 
paşi uriaşi din punct de vedere 
organizatoric. Pentru a exista 
concret şi din punct de vedere 
legal, mai trebuie făcut doar ulti-
mul pas, depunerea dosarului la 
Judecătorie, pentru dobândirea 
personalităţii juridice, acţiune 
planificată a avea loc până la 
sfârşitul acestei săptămâni.

Iniţiatorii proiectului au vo-
tat, la sfârşitul săptămânii tre-
cute, Statutul asociaţiei spor-
tive, organizată pe modelul 
„socios”. Conform acestui sta-
tut, toţi membrii asociaţi-coti-
zanţi au dreptul la câte un vot 
în Adunarea Generală, care se 
va întruni cel puţin o dată pe 
an şi care va desemna compo-
nenţa Consiliului Director, care 
va reprezenta conducerea exe-
cutivă. Acest Consiliu Director 
va fi format din cel puţin trei şi 
maximum 15 membri, aleşi din-
tre cei asociaţi-cotizanţi, şi nu va 
putea cheltui mai mult de 20 la 
sută din suma totală bugetată, 

iar pentru ce depăşeşte acest 
procent va avea nevoie de apro-
barea Adunării Generale.

Conducere provizorie

Sediul, cel puţin deocamdată, 
este la Stadionul „Siderurgistul”, 
acolo unde, în şedinţa grupului 
iniţiator care a avut loc luni sea-
ră, s-a mai făcut un pas impor-
tant spre concretizarea acestui 
proiect: alegerea persoanelor 
care vor conduce activitatea în 
cadrul unui comitet provizoriu, 
care va avea atribuţii până la pri-
ma Adunare Generală.

Astfel, primul preşedinte al 
clubului, cu atribuţii şi de ma-
nager sportiv, a fost ales Sorin 
Haraga, fostul fundaş central 
al Oţelului (1993-2001) şi antre-
nor până mai ieri în Centrul de 
Juniori al clubului intrat în fali-
ment.

Ceilalţi componenţi ai comi-
tetului provizoriu sunt: secre-
tar - Daniel Tudorică, finanţe 
- Alexandru Pîrvu, marketing 
- Marian Brăilescu şi Alexandru 
Lungeanu, comunicare - Vlad 
Drăgan şi Ionuţ Focşa, vânzări - 

Virgil Rădulescu, Cornel Romeo 
Moisescu, George Munteanu, 
Cosmin Ilas şi Bogdan Bartoş.

De puţin timp, noul Oţelul şi-a 
lansat şi propriul site, www.asco-
telul.ro, de unde cei care doresc 
să devină membri ai clubului pot 
descărca formularul de adeziu-
ne, pe care după completare şi 
scanare îl pot trimite pe mail, la 
adresa contact@ascotelul.ro, sau 
direct la sediul din incinta Bazei 
„Siderurgistul”, în zilele de luni şi 
joi, de la ora 19:00.

Ulterior, după ce va fi obţi-
nută personalitatea juridică şi 
vor putea fi deschise conturi 
bancare, vor trebui plătite taxa 
de înscriere şi cea pentru cardul 
socios. Taxa de înscriere este de 
50 de lei, iar cotizaţia anuală va 
fi plătită de suporteri în funcţie 
de cardul socios dorit: 60 lei - cel 
roşu, pentru tinerii până în 21 
de ani şi persoanele peste 65 de 
ani; cardul alb - 150 lei (în ambe-
le cazuri, sumele sunt plătibile în 
una sau două rate, la începutul 
turului şi la începutul returului); 
cardul albastru - 400 lei, pentru 
cei care doresc să se implice mai 
mult financiar.

[ Sorin Haraga, fostul fundaş central din anii ’90, 
este primul preşedinte al clubului fondat de suporteri

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. Preţ 50000 
lei. 0745928741 (181179)
• Vând garsonieră L2, ap.41, par-
ter, Micro 19. Informaţii telefon 
0743765692 sau Bl.O4, ap.54, Micro 17. 
Negociabil. (181676)
• Vând sau schimb garsonieră, Micro 
40, bloc A3, et.4. 0757591302. (181973)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera Siderurgistilor, 26.000E, 
0755296335. (181195)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• 2 dec Tiglina II, stradal, LIBER, 
30.000Euro. 0754267318. (180306)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 
165.000Ron. 0745526231 (180307)
• 2 camere Micro 21, pret 31.000 E, 
0755296335. (181210)
• 2 camere Micro 17, etaj intermediar, 
54mp, 32.000E, 0752627723. (181211)
• 2 camere Icfrimu, pret 33.000 E, 
0755296335. (181212)
• Centru decomandat apartament lux 
totul nou 0745806158 (181616)
• Bloc cu subsol, Tig1, et1, liber 
0745806158 (181617)
• Vând 2 camere semidecomandate 
neg. Telefon 0743237646. (181671)
• 2 decomandate, 4/4, ICFrimu, 
140.000lei, curat, 0742177300. 
(181969)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îm-
bunătăţiri şi dotări, termoizolaţie ex-
terioară, termopane balcon şi ferestre, 
zugrăveli interioare, parchet, gresie, 
faianţă, cabină duş, maşină spălat, fri-
gider, bucătărie nouă, mobilier dormi-
tor şi sufragerie noi, centrală termică 
şi documente cadastrale. Preţ 33000E 
negociabil. Telefon 0730304686. 
(182076)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, AC, termoizolat, ul-
tracentral, et.1/8, (la Elice). Telefon 
0744517357. (182105)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, Mazepa 1. 0748666450. 
(182143)
• Vând apartament 2 camere, M1, 
ap.88, strada George Coşbuc, complet 
mobilat. 0724250569. (182168)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
P-uri, et.1, CT,AC, gresie, faianţă, izolat 
termic, başcă, 41000E. 0747079206. 
(182210)
• Vand 2 camere, ultracentral, deco-
mandat, imbunatatiri.49.000 negoc. 
0727887579 (182275)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat simplu. 0744604952. (182306)
• Persoană fizică, Micro 16, etaj 4, 
26000E. Telefon 0726589307. (182330)
• Vând 2 camere decomandate îmbu-
nătăţite, Ţiglina 1, bl. PS11, etaj 2/4, 
45.000 euro negociabil. 0752.670.985. 
(182360)
• 2 camere Ţiglina 2, 57 mp, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţiri, liber. 0745361207. 
(182363)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 1/4, 
îmbunătăţit, stradal, 58 mp, liber. 
0728928192. (182364)
• Ţiglina 1, 2 balcoane, centrală, ter-
mopan, 28.000 euro. 0749028027. 
(182371)
• 2 cam., etaj intermediar, curat, zonă 
bună. 0722612683. (182376)
• Apartament 2 camere parter, 
Micro 38, renovat, centrala termica, 
125000lei, 0748867345. (182407)
• 2 camere zona Dunarea, etaj 1, pret 
31.000E, 0752627723. (182410)
• PF vând 2 camere Ţiglina II, parter, 
centrală, termopan, liber, 34000E neg. 
0773965912. (182418)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• 3 dec SID-Vest, parter, CT, spatios, 
48.000Euro. 0745526231 (180308)
• 3 cam Micro 39, etaj 2, CT, TP, 
40.000Euro. 0754267318 (180448)
• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)
• 3 camere Tiglina 2, pret 200.000 lei, 
0755296335. (181213)
• Doja, 3 camere 45.000 E, 0755296335. 
(181215)
• Vând 3 camere, etaj 4/4, strada Brăilei 
185, CT, AC, geam baie, 45000 euro. 
0749459182 (181591)
• M17, decomandat, stradal, etaj in-
termediar, negociabil 0745806158 
(181618)
• Vând apartament 2 camnere, et.8/8, 
63,5 mp, Micro 17. Telefon 0743111954. 
(181678)
• Vând apartament 3 camere 90 mp, 
toate dotările, I.C.Frimu. 0757035644. 
(181696)
• 3 decomandate Ireg. 0751677100. 
(182041)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, etaj 1. Telefon 
0744424454. (182053)
• Vând ap. 3 camere, 2 băi, 2 debarale, 
centrală, geamuri, uşă intrare, uşi in-
terior, 65 mp, SID-VEST. 0724562804. 
(182081)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 ca-
mere decomandate, îmbunătăţiri, la 
Păpădie. 0741675326. (182224)
• 3 decomandate la cheie, liber, 
I.C.Frimu. 0745361207. (182366)
• 3 camere etaj 1 central, simplu 78 mp, 
39000E liber 0745361307. (182367)
• ICF, etaj 3, la cheie, liber, negociabil. 
0751183790. (182372)

• 3 cam., etaj intermediar, zonă bună. 
0726787528. (182377)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 2/10, 
simplu, 165.000lei, 0752627723. 
(182411)
• 3 camere Piata Centrala, 85mp, curat, 
55.000E, 0755296335. (182412)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)
• Apartament îmbunătăţit, Piaţa 
Centrală, etaj 1/4. 0744872630. 
(182246)
• Vând apartament 4 camere parter, 
strada Oltului, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură. 0747697053. (182333)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (180348)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (181620)

Cumpărări 4-5 
camere

• Apartament 5 camere zona Piaţa 
Centrală. 0721198817. (182090)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (180349)
• Vând casă nouă la cheie sau schimb 
cu apartament- Braniştea. Telefon 
0757956209. (180377)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (180486)
• Vând casă P+1 Sat Costi. 0745158051 
(180659)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (180678)
• P.F. vând casă str. Al.I.Cuza nr.69B. 
0743254849 (181131)
• Vând casă strada Română nr.4. Preţ 
65000E. Relaţii la telefon 0749536413 
(181563)
• Vând casă cu teren 2200 mp, Hanu 
Conachi, 50000 lei. 0751552502 
(181567)
• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (181622)
• Vând casă comuna Independenţa, 
strada Mihai Eminsecu, nr.143, 
1400 mp, 45000E. Accept variante. 
0753880589. (181642)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181688)
• Vând casă Port 60.000E negociabil. 
0746648978. (181726)
• Vând casă cu utilităţi Şendreni Galaţi. 
Telefon 0745201469. (181764)
• Vând casă cu teren în Mun. Galaţi 
aproape de Shopping Mall, cu 6 ca-
mere si supraf. de aprox.150 mp, curte 
cu teren de aprox. 600 mp si deschi-
dere peste 20 ml, pret 114.000 euro, 
telefon:0737897772, 0735599157 
(181861)
• Vilă, 6 camere, Vânători, 79.000 euro. 
0722246678. (181877)
• Vând casă Oancea negociabil. 
0746122742, 0746122156. (181919)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 
125000E. Variante. Rate. 0743760067. 
(181979)

• Vilă duplex Braniştea, cartier nou, 
sau schimb cu ap.3 camere Galaţi. 
0744472512. (181989)
• Casă Arcaşilor, 228 mp locuibili, 
159000E. 0742936473. (182078)

• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0747309474, 0770202646. (182145)
• Vând casă, strada Ion Luca Caragiale, 
nr.61. Preţ negociabil. Contact 
0758419399. (182196)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Telefon 
0336416716. (182299)
• Vând casă, 582 mp, comuna Schela. 
Telefon 0743436612. (182323)
• Vilă la cheie, mobilat utilat, 90000E 
negociabil. 0745361207. (182369)
• Vila la cheie, mobilata si utilata, 
260.000Euro. 0745637013 (182404)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Caut să închiriez apartament 1 came-
ră, garsonieră sau gazdă pentru 2 per-
soane. Telefon 0752505315. (182181)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament 1 cameră mobilat/ ne-
mobilat. (Exclus agenţii). 0751566537. 
(182189)
• Doresc să închiriez cameră la curte 
mobilată. 0751566537. (182190)
• Închiriez urgent apartament 1-2 
camere situat pe Faleză, Mazepa, 
Coşbuc, Ţiglina. 0756517655. (182256)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163896)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(180330)
• Tiglina, mobilat, utilat, CT, 250 EURO, 
0755296335. (181193)
• 1 camera, etaj 3, mobilata, utilata 
0745806158 (181624)
• Închiriez urgent apartament 3 ca-
mere I.C.Frimu. Telefon 0748549435. 
(181638)
• Închiriez garsonieră Micro 40 com-
plet utilată. Preţ 500 ron. Telefon 
0740413760. (181780)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, aer condiţionat, centrală termi-
că, Micro 20. 0749674336. (181796)
• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 18, mobilat, utilat modern 
CT,AC. tel. 0730647148. (181934)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Centru, mobilat, utilat, 200E. Telefon 
0748586881. (182182)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ultimul Leu. Telefon 0745299409. 
(182185)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, zona Maşniţa. Telefon 0744300479. 
(182192)
• Închiriez apartament cu 1 cameră 
Mazepa, mobilat şi utilat lux 200E. 
Telefon 0746709431. (182197)
• Închiriez apartament 2 camere par-
ter, Mazepa, mobilat şi utilat complet. 
Telefon 0747293341. (182234)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon 0745525413. (182292)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, utilat 1/4, Ţiglina 3. Telefon 
0752232896. (182316)
• Particular, 3 camere decomandate, 
utilate, central. 1000 ron. 0773708653. 
(182351)
• Centru, mobilat şi utilat nou, centra-
lă, 200 euro. 0749028027. (182374)
• Apartament mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (182378)
• 3 dec., Piaţa 30 Decembrie, mobilat, 
utilat, centrală proprie. 0726787528. 
(182381)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, et. 5/7, mobilat, uti-
lat complet, CT, AC, lux. Relaţii tel. 
0744.158.415. (182383)

• PF închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa 2, zona Băncilor, mobilat lux. 
0747353387. (182386)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, utilat ICFrimu. 0751670541. 
(182390)
• Apartament 2 camere, mobilat si 
utilat lux, cu CT- Tiglina, 1000 lei, 
0748867345. (182405)
• Apartament 1 camera, Mazepa 1, 
G-uri, parter, mobilat, utilat, 800 lei, 
0748867345. (182406)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)

• Închiriez terasă restaurant/ pizze-
rie complet utilată şi dotată. Telefon 
0744665119. (180863)
• Spatiu zona buna, 400 E, 0755296335. 
(181196)

• Hala Bariera Traian, 140mp, 2E/mp, 
0755296335. (181209)
• Închiriez spaţiu cabinete medicale 
cu dotări, strada Alexandru Cernat, 
după Hiperdia, 750 euro negociabil. 
0749459182 (181592)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
spate General. 0749674336. (181797)
• SC închiriază în zona Tirighina o clă-
dire + 2 hale. 0722487770. (181974)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina 1. Telefon 0740087210. 
(182191)
• Apartament 3 camere, parter, 
mobilat BIROURI, Brăilei, lângă 
ORANGE. 0722511145. (182194)

• Închiriez spaţiu comercial (în pre-
zent Magazin Alimentar). Telefon 
0726623989. (182219)

• Închiriez spaţiu comercial toate dotă-
rile. Telefon 0751796372. (182230)

• Spaţiu comercial 40 mp, strada 
Oţelarilor Micro 19. 0744240071. 
(182315)
• Spaţii depozitare 80-150 mp şi biro-
uri 20-35 mp, toate utilităţile, acces tir. 
0745549968. (182319)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (179427)
• 469 Arcaşilor- împrejmuit, utilităţi 
35000E negociabil. 0742936473. 
(181015)
• Vând teren casă sat Fileşti, 3400 mp, 
preţ 10E/mp, negociabil. Relaţii la te-
lefon 0742340763. (181114)
• Teren 450 mp, deschidere 15 mp, 
str. Domnească nr.230. 0740215138 
(181221)

• Proprietar vând loturi case, intra-
vilan Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (181239)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 50E 
0745806158 (181623)
• 20000 mp deschidere DN 21, Mall 
Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (181637)
• Vând teren în sat Costi cu funda-
ţie casă şi gard din BCA efectuate, 
zona vile 870 mp. Preţ 32000E. Tel. 
0740333033. (181906)
• Vând 1200 mp intravilan spre Sidex. 
Telefon 0741010588. (181990)
• Teren intravilan 500-1000 mp str. 
Traian, 439C, utilităţi complete la 
limita de proprietate. 0721198817. 
(182091)
• 5000 mp Tirighina- DN 25. Telefon 
0770707991. (182165)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 
227. Telefon 0748318989. (182166)
• Vând vatră casă Smârdan cu vie 
pe rod, 16 ari. Telefon 0740481352. 
(182325)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu. 0747578514. (182353)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
strada Traian, 65 mp, 250.000 lei, neg. 
Tel. 0740194195. (181954)
• Vând magazin strada Siderurgiştilor, 
vad comercial. 0745207235. (182179)
• Magazin depozit GalGros aleea 
Principală comercială. 0765523030. 
(182180)
• Spaţiu Brăilei 385 mp, 1200E/ mp. 
0745361207. (182365)

Felicitări

• La mulţi ani şi „casă de piatră” 
prietenului nostru Liviu Andrei 
şi proaspetei lui soţii Ani. Îi 
urăm să aibă putere de muncă, 
să câştige mulţi bani, pentru că 
o să aibă mare nevoie. Îi mulţu-
mesc pentru acest eveniment 
deosebit, prietenii: Rodel, Liviu 
Buric, Nei, Sorin Chiriluş, Ovidiu 
Popeanu, Nelu Schuler şi Tony. 
(182254)

Matrimoniale
• Doamnă doresc cunoştinţă domn. 
0754961431. (182342)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Niţă Costache. Se declară nul. 
(182308)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Dumitriu Gheorghe. Se declară 
nul. (182317)
• Pierdut act de concesiune pe nume-
le Dragomirescu Lucia şi Bălan Cecilia 
nr. 3139/1976 din 30.03.1989, cimitirul 
Eternitatea, P36, R1A, L3. Se declară 
nul. (182327)
• Pierdut carnet student şi legiti-
maţie reducere transport pe nu-
mele Cojocaru Andreea Isabela, 
FJSP Dunărea de Jos. Le declar nule. 
(182358)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pintelie Damian. Se declară nul. 
(182361)
• Pierdut act de concesiune pe nume-
le Mitrofan Roman sola P, P6, R6, L11, 
3,75 mp, act nr.361/1999. Se dceclară 
nul. (182373)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mircea Ramona Florentina. Se 
declară nul. (182387)
• Pierdut certificat de înregistrare al SC 
Rotti-and SRL cu sediul social în Galaţi, 
strada Roşiori, nr.27, Bl.B1, ap.12. Se 
declară nul. (182389)
• Pierdut certifi cat constatator punc-
tul de lucru din comuna Drăgăneşti, 
nr.491, judeţ Galaţi al societăţii Paul 
Melu Company SRL. Se declară nul. 
(182395)

• Pierdut certificat constatator de la 
punctul de lucru din Galati Str. Calea 
Prutului Nr. 56, Lot 2, actualmente Str. 
Calea Prutului 52, al societatii SC ADY 
TOMA SRL. (182396)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr.89827 pe numele Sîrbu Gabriel. Se 
declară nulă. (182403)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (179426)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (179631)

• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, ospătari, pizzar şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0236413200 (180212)
• Cajou angajează personal bar, sală, 
bucătărie şi femeie de serviciu. Telefon 
0236416722 (180213)
• Caut persoană îngrijire bătrâ-
nă imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (180311)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistente medicale. CV adresa strada 
Oţelarilor, 27, Bl.E3, ap.1. 0236495695. 
(180364)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per infor-
mazioni 0236/313120. (180495)

• Coafor cu vad angajează personal. 
Telefon 0754894228 (180576)

• Angajez vânzătoare alimentară 
şi muncitoare (2 ore). 0755763120. 
(180625)

• Secţie de prelucrare geamuri şi oglinzi 
din Cartier Fileşti angajează muncitori 
necalificaţi şi lăcătuşi mecanici pentru 
utilaje. Telefon 0754770978. (180630)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi/ Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0754657614. (180680)

• OZICON SRL angajează muncitori 
în construcţii, instalator, confecţio-
ner tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0722251746 (181044)

• Angajăm vânzătoare linie autoser-
vire şi bucătăreasă cantină. Relaţii 
restaurant hazard, 0740169851, 
orele 10,00-16,00. (181085)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(181137)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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PBN LOGISTICS S.A. (Port Bazinul Nou) 
Calea Prutului nr. 230, Gala i 

angajeaz : 
 

STRUNGAR 
(prelucr tor prin a chiere) 

 
Cerin e: 

experien  în repara ii i între inere utilaje portuar i auto. 
 

V  rug m trimite i CV-ul dvs. pân  la data de 03.06.2016  
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro,  

fax 0236/449997 sau la sediul societ ii. Doar candida ii 
selecta i vor fi invita i la interviu. 

PBN LOGISTICS S.A. (Port Bazinul Nou)
Calea Prutului nr. 230, Galaţi

angajează:

StrUnGAr
(prelucrător prin aşchiere)
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Oferte  
de Serviciu

• SC PALMEX CM SRL angajează 
geamgii, confecţioner tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. 0751637592 
(181138)

• Service auto angajează mecanic auto, 
cu experienţă. 0744756108 (181146)

• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia sau la bordul navelor în SUA 
următoarele meserii: tubulatori, tu-
bulatori ventilație, sudori, lăcătuşi, 
legători sarcină (Rigger), schelari 
(cu certificate), izolatori, electrici-
eni navali -min 3 ani experiență în 
construcții şi instalații navale, maga-
zioner (experiență, preferabil limba 
Engleză şi Excel). Obligatoriu experi-
enţă domeniul naval, cunoştințe pla-
nuri navale (acolo unde este cazul). 
Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteți CV 
la email: office@megroup.ro sau hr@
megroup.ro sau sunați la numerele 
0726.830.658, 0722.521.022 (între ore-
le 08.00-17.00) (181167)

• Spălătorie auto angajează personal- 
spălătorese auto, casier, personal ser-
vire terasă. Tel. 0757479151 (181176)
• Angajăm tâmplari PAL, montatori. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(181184)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari şi elec-
tricieni. 0749878113 (181194)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Royal Pizza angajează pizzar cu expe-
rienţă la cuptor cu lemne. 0742461812 
(181203)

• Pozitivity Beauty Center angajează: 
coafeze, frizeri, cosmeticiene, mani-
chiuriste (în gel şi clasică). Condiţii 
avantajoase. De preferat cu experi-
enţă. Rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0751908655. (181262)
• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice şi ruletă, barmaniţe. 
Telefon 0752302980 (181294)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (181333)

• SC angajează electricieni şi lă-
cătuşi cu experienţă în domeniu, 
pentru Şantierul Naval Galaţi. 
Telefon 0728904784, orele 9.00-
16.00. Rog seriozitate. (181389)

• Angajez brutari- patiseri, cu expe-
rienţă şi vânzătoare covrigărie. Tel. 
0742261262 (181401)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără expe-
rienţă, (casierie, bucătărie, pizza). 
Tel. 0747622174 (181408)

• Statie ITP angajeaza Inspector 
ITP cu experienta. Se ofera con-
ditii avantajoase. CV la office.
s o c i e t a t e2 0 0 0 @ g m a i l . c o m . 
Telefon 0726562735 (181418)

• Mamaia, angajăm pentru sezon 
grataragii, ajutor bucătărie, bar-
mani. EXPERIENŢĂ. Oferim caza-
re, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 
0724557997 (181425)

• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (181429)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(181438)

• RESTAURANT situat în ŢIGLINA I 
angajează BARMAN (fete şi băieţi). 
Salariul motivant. Telefon 0764303842. 
(181505)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)
• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor bucătar, ospătari cu sau 
fără experienţă. Contract de muncă, 
salariu motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (181578)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (181611)

• Angajăm muncitori pentru cali-
ficare la locul de muncă- domeniu 
reparaţii auto. Relaţii zilnic, 9,00-
16,00 în Galaţi strada Cetatianu 
Ioan 1 (zona Metro). 0722321736. 
(181625)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (181639)

• SC angajează şofer pe tir. Telefon 
0742847615. (181661)
• Angajez conducător auto categoria 
D cunoscător autobuz. 0740845706. 
(181665)

• Pizzeria Amadeus angajează cofe-
tar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744505678. (181668)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: croitorese, confecţio-
ner mobilier pal şi montator mo-
bilier. CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 
0745667089. (181674)

• Caut profesor pentru colaborare/ 
parteneriat în cadrul unui centru 
de limba engleză. 0726441313. 
(181694)

• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
0745660735. (181697)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751414248. 
(181703)
• Angajăm şofer cu categoria B pen-
tru aprovizionare marfă. Telefon 
0744127049. (181708)

• Restaurant Acquarello angajează: 
barman, bucătar, ajutor bucătar, spă-
lător vase. Relaţii telefon 0723233353. 
(181709)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL anga-
jează inginer constructor. 0742496742. 
(181735)
• Societate angajează sudor elec-
tric cunoştinţe lăcătuşerie navală. 
0762940433, 0786319549. (181761)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto 
cu experienţă. 0749123329. (181765)
• Restaurant angajează personal gră-
tar cărbune. Program flexibil. Telefon 
0744505737. (181770)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar, Micro 38. Telefon 
0751945171. (181776)
• Angajez bucătar. Detalii la număr 
0754873212. (181779)
• Închiriez scaun: frizerie, coafor, 
cosmetică, manichiură. Telefon 
0746517602. (181784)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă. Salariu foarte 
atractiv. 0756225761. (181785)

• Angajez vânzătoare magazin 
non-stop. Telefon 0752264462. 
(181788)

• Florăria Amarilia angajează vân-
zătoare. CV-uri pe adresa de email: 
nectravel@yahoo.com sau la telefon 
0730191048. (181790)
• RBX Electric angajează inginer elec-
trician (fată sau băiat) posesor permis 
auto. Depuneţi CV în strada Traian 
nr.195 sau rbxelectricgalati@gmail.
com (181791)

• RBX Electric angajează proiectant pe 
reţele electroenergetice. Aşteptăm CV 
în strada Traian nr.195 sau pe rbxelec-
tricgalati@gmail.com (181792)
• Angajez urgent vopsitori navali, pis-
tolari vopsitori. 0755877373. (181808)
• SC angajează modelatoare covrigi. 
Relaţii la telefon 0748706230. (181810)
• Angajez şofer tir cu experien-
ţă pentru lucru în comunitate. 
0740244761. (181824)
• SC angajează mecanic buldoex-
cavator. Relaţii la nr. 0742826194. 
(181828)

• Firmă de construcţii naţională cu 
obiect de activitate construcţia 
de biserici şi mănăstiri angajea-
ză personal în construcţii. Relaţii 
0731323777. (181841)

• Salon TIMEA angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Salariu 
fix. Tel. 0745786852 (181849)

• Angajăm barmani şi ospătărie cu sau 
fără experienţă (cafenea). 0757492365. 
(181851)

• Angajăm lucrătoare comer-
cială, gestionară, vânzătoa-
re, lucrătoare pe calculator. 
Experienţa constituie un avan-
taj. OFERIM SERIOzITATE şi sala-
rizare motivantă. 0754353230. 
(181852)

• Angajam personal intretinere spatii 
verzi. Salariu avantajos. Relatii la tel 
0743.480935. Zilnic inntre orele 10 si 
16. (181866)
• Angajam ajutor de bucătar. 
Telefon: 0742461812. (181870)
• Restaurant angajează ospătari, ospă-
tăriţe cu experienţă. Contract de mun-
că nelimitat, salariu atractiv. Telefon 
0741926234. (181875)

• Societate angajează montatori ţiglă 
metalică cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0743051218. (181879)
• SC angajează sudor MIG/ TIG şi lă-
cătuş confecţii metalice. 0742286542. 
(181880)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Program 8 ore. Telefon 
0737773830. (181882)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie cu experienţă. Telefon 
0757089886. (181883)

• Angajăm şi şcolarizăm agenţi de 
securitate. Telefon: 0759033901. 
(181896)
• Spălătorie auto angajez personal. 
0743607156. (181910)
• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625. (181923)

• Angajăm inginer în industria alimen-
tară, şofer de distribuţie, electromeca-
nic, mecanic, muncitor calificat/neca-
lificat în domeniul de panificaţie- pati-
serie. Mobil 0724423458. (181930)
• Societate de construcţii, angajează 
muncitori: zidari, sudori, mozaicari, 
şlefuitori. 0236491810, 0743587908. 
(181937)
• Angajez patiser şi modelator covrigi 
cu experienţă. Telefon 0748804793. 
(181945)

• Angajez BRUTAR- PATISER cu experi-
enţă, se asigură condiţii de lucru şi sa-
larizare atracvie. Telefon 0729881701. 
(181946)

• Angajez COFETAR cu experienţă, se 
asigură condiţii de lucru şi salarizare 
atracvie. Telefon 0729881701. (181947)
• Angajez VÂNZĂTOARE cu experien-
ţă, se asigură condiţii de lucru şi sa-
larizare atracvie. Telefon 0729881701. 
(181948)
• Angajăm vânzătoare consignaţie şi 
magazin alimentar. Program non stop. 
Tel. 0746804463. (181955)

• Dorim angajare sau colabora-
re optician/optometrist, pentru 
optica medicala autorizata. Tel.: 
0730004070 intre orele 12:00-
14:00. (181962)

• SC Roxion Pany angajează modela-
toare covrigi cu experienţă. Telefon 
0749689577. (181975)

• Bella Casa angajează operator 
facturare în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
CV-urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la se-
diul firmei de pe str. Tecuci, nr. 
288. Tel. 0732.127.004. (181978)

• Caut persoană pentru lucru în Spania 
ospătar sau debarasator. 0740502237. 
(182007)
• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de pază. Telefon 0755124302, 
0755124301. (182014)

• Angajăm zidari şi necalificaţi pen-
tru formare zidari. 0747059272. 
(182019)

• Angajăm în condiţii avantajoase 
vânzătoare magazin îmbrăcămin-
te. Telefon 0748114664. (182022)

• SC angajeaza lacatusi si electricieni 
cu experienta poduri rulante. Rel la 
tel: 0730535491 (182030)
• Căutăm persoană îngrijire bătrână la 
domiciliu. 0744517233. (182045)
• Firmă reparaţii auto angajează pre-
gătitor vopsitorie auto. Relatii la tele-
fon 0744541251 (182046)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria D, pentru conventie pe platfor-
ma Mittal. Relaţii vis a vis Autogara. 
(182055)
• Oferim cazare condiţii deosebite 
casă. Telefon 0749247774. (182060)
• Angajăm electrician pentru mon-
taje tablouri electrice. 0756155144. 
(182062)
• Angajez şofer transport persoane 
curse ocazionale şi convenţii. Telefon 
0722318838. (182063)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar (experien-
ţă şi carnet conducere B), aju-
tori bucătari, spălători vase. 
0744505601. (182065)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470, 0236.323.778. (182066)
• Angajez montatori mobilă. 
0744781484. (182068)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (182071)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cu încălţăminte din piele na-
turală. Cerem seriozitate şi totoda-
tă oferim seriozitate. SALARIZARE 
MOTIVANTĂ! Telefon 0741271629. 
(182079)

• Fabrică de confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă în condiţii de-
osebite. 0755985096. (182080)
• Angajăm contabil gestiune (Gestpro). 
CV jobs@databoxcity.ro (182083)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (182087)

• Restaurant angajez personal bucătă-
rie. 0749506301. (182099)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi 
în construcţii. Telefon 0742193596. 
(182116)
• Firmă de curăţenie angajează femeie 
de serviciu. 0766658559. (182121)
• SC angajează personal pentru spă-
lătorie auto cu experienţă. Telefon 
0741609410. (182142)

• Angajez SUDOR, TINIChIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări 
interioare microbuze. Relaţii la 
0744263425. (182146)

• Societate comercială angajăm sudori 
şi lăcătuşi instalaţii de ridicat. Relaţii la 
telefon 0236321996. (182149)

• Angajăm ospătari, salariu 1200 
lei, personal bucătărie salariu 
1600 lei. Relaţii la restaurant 
Corabia Piraţilor, parterul Casei 
de Modă. (182155)

• Companie Olandeză angajează: 
tubulatori rafinărie şi tubulatori 
Tig cu experienţă. Contractul in-
clude cazare, transport. Tubulatori 
13 euro net, sudori 15 euro net. 
Perioada contractului minim 6 luni. 
liomaritime@gmail.com (182156)

• Firmă angajează muncitori cu expe-
rienţă pentru amenajări interioare ho-
teluri Constanţa, se asigură cazare şi 
masă. Telefon 0755354988. (182170)
• Firmă angajează muncitori pregăti-
tori vopsitori pentru şantiere navale în 
ţară. 0755354988. (182171)
• Societate comercială angajează 
montator tâmplărie PVC şi AL. Cerinţe: 
permis auto, experienţă în domeniu. 
Se oferă salarizare motivantă. Telefon 
0746708436. (182172)
• Magazinul LIANIS, Micro 18, angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0745 521 229. (182173)
• Angajez şofer tir intern. Telefon 
0756537923. (182175)
• Angajăm agenţi pază. 0745062391, 
0725892114. (182188)
• Angajăm tranşatoare şi vânză-
toare magazin alimentar. Telefon 
0731839324, 0236334230. (182195)
• Angajăm şofer tir transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Relaţii la te-
lefon 0734244333. (182199)
• Angajez muncitori necalificaţi fe-
mei şi bărbaţi. Telefon 0756674974. 
(182200)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39- 
legume fructe. Telefon 0758915819. 
(182203)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 39 
cu experienţă. 0752458073. (182204)

• Depozit materiale de construc-
ţii angajează consilier de vânzări. 
Telefon 0745131838. (182208)

• Angajăm bucătăreasă. Telefon 
0724089570. (182209)
• Royal pizza angajează persoană 
pentru pregătiri pizza. 0742461812 
(182211)
• Firmă de transport persoane an-
gajează şoferi cu experienţă pentru 
transport internaţional de persoane. 
Telefon 0747095690. (182212)
• SC angajează operatori platforma 
staţie distruibuţie carburanţi. CV 
pe adresa interoil_srl@yahoo.com 
(182214)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribui-
tor: Heineken Romania S.A, Pepsi CO, 
Apemin Tusnad, Aqua Carpatica, Red 
Bull, Zarea, angajeaza agenti vanzari, 
zona GALATI. Beneficii: - venituri peste 
medie in functie de rezultate, - pache-
te motivationale pentru performanta, 
- telefon si masina full time. C.V.-uri pe 
adresa.logistik@racricom.ro. si relatii 
la tel.0748031210 (182222)

• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar. C.V. la restaurant sau restau-
rantalltime@gmail.com. Relaţii la tel. 
0728418414. (182223)

• Bella Casa angajează conducă-
tor auto cu experienţă transport 
marfă. CV-urile se pot trimite pe 
e-mail office@bella-casa.eu. Tel. 
0725594894. (182225)

• Angajez patiser şi ajutor patiser 
program 7-15. Salariu atractiv. 
0723563587. (182226)

• Uniplast Construct angajează 
confecţioner/ montator tâmplă-
rie PVC şi aluminiu cu carnet ca-
tegoria B. Telefon 0722698314. 
(182227)

• Angajăm vopsitori navali pentru 
Mangalia şi Brăila. Asigurăm transport, 
cazare (Mangalia), masă (Mangalia), 
tarif 10 lei/h. Relaţii 0729029802, 
0747029802. (182228)
• Angajez vânzătoare indiferent de 
vârstă la tarabe legume fructe în Piaţa 
Micro 39A. 0741550260. (182229)

• Angajez vânzătoare rochii mirea-
să şi croitoreasă retuşuri. Telefon 
0773750609, orele 10-18. (182231)
• Societate comercială angajează mă-
celar. Relaţii la telefon 0748200073. 
(182239)
• Angajăm preparator fast-food. 
Telefon: 0749943488 (182240)
• Daniel Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email  
an gajar i @ dani e l d is t r ib u t i e . ro 
(182247)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
fer categoria B sau B+C. Telefon 
0236464008. (182248)

• Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 0236430055. (182249)

• Angajez conducător auto pentru 
camion (prelată 22 to). Experienţă 
minim 5 ani. Telefon 0744398315, 
0721778940. (182250)
• Angajez mulgător vaci (serios). 
0740090012. (182252)
• Societate transport marfa, angajeaza 
soferi echipaj, cu atestat, card taho-
graf, cunostinte medii limba engleza, 
tur-retur Romania, 2 curse pe luna ( o 
saptamana lucratoare una libera). CV-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
expened2000@yahoo.com. Relatii la 
tel: 0756.328.604 (182253)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
rigips, glet, var. 0749578467. (182257)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212. (182259)
• Angajăm şofer transport marfă ca-
mion, cu card tahograf, atestat ADR, 
atestat transport marfă. CV se depu-
ne pe email: ciprian.gaitan@comfert.
ro. Telefon 0749277907 sau la adresa 
din Galaţi, strada Ştefan cel Mare, nr.5. 
(182262)
• Angajez şofer cat. C+E cu experienţă 
pentru intern (România). 0748794484. 
(182263)
• Angajăm şofer transport marfă, cu 
ADR şi muncitori necalificaţi. CV-
urile se depun pe gplautogl@gmail.
com sau la sediul firmei din strada Dr. 
Al.Carnabel nr.34 Galaţi. (182264)
• Gamacris Distribuţie SRL, distribuitor 
de produse alimentare, angajează şo-
fer distribuitor cat.B sau C cu atestat 
transport marfă şi manipulanţi măr-
furi. CV-urile se primesc pe email: dis-
tributie@gamacris.ro sau la sediul din 
Galaţi, strada Unirii nr.178B. (182267)
• Restaurant angajează cofetar şi os-
pătar. Relaţii la telefon 0743599562. 
(182277)
• Farmacia Pharma Plus angajează far-
macist. CV-urile pot fi trimise la adresa 
de mail pharmaplusgl@gmail.com, te-
lefon 0744532019. (182284)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0748380767. (182285)
• SC angajez instalator sanitar. 
0743042562. (182286)

• Angajez croitoreasă. Salariu 
1800 lei. 0726502672, 0760293810. 
(182287)

• Angajăm zugravi/ rigipsari/ faian-
ţari; instalatori sanitari şi electriceni. 
Telefon 0740034287. (182291)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Telefon 0754540091. (182296)

• BGS Divizia de Securitate Galaţi an-
gajează agenţi de securitate în con-
diţiile legii. CV-urile se vor prezenta 
la sediul BGS din Galaţi, strada Tecuci 
189, BL.N4 şi pe e-mail office.galati@
bgs.ro, zilnic între orele 09.00-17.00. 
(182297)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt non-stop, Micro 39. Telefon 
0743828911. (182298)

• SC Seth Building SRL angajea-
ză montator gips carton, mun-
citori necalificaţi, lăcătuş con-
fecţii metalice. Relaţii telefon 
0745019232. (182301)

• Angajez grataragiu (Piaţa 
Centrală). Telefon 0741050228. 
(182302)
• Service auto angajează cu car-
te de muncă mecanic şi tinichigiu. 
0758776586. (182303)

• Asociaţia de proprietari angajează 
PFA pentru servicii contabilitate, ca-
sierie, deţinătoare soft sopecific, pro-
gram part-time. Telefon 0756579632. 
(182304)
• Societate comercială angajează sti-
vuitorist de preferinţă cu experienţă 
pe platforma Arcelor Mittal. Relaţii la 
telefon 0723317930. (182305)
• Angajez mecanici auto, vulcanizatori, 
polishatori auto. 0754321382. (182310)
• Angajez persoană pentru curăţenie 
în casă, seriozitate. Telefonaţi numai 
între orele 9-12. 0746709019. (182318)

• Angajez vânzător(oare) legu-
me fructe. Telefon 0766660651. 
(182320)

• Sc angajeaza muncitori necalificati 
cu contract de munca sau optional 
ca zilier. Angajam si asistent manager 
cunoscator de limba engleza si ita-
liana. Relatii la telefon: 0784507781. 
(182321)
• SC Eco Fire Sistems SRL angajează 
operator PC part-time şi agent colec-
tare full-time auto sub 3,5to. CV la fax 
0236471015. (182331)
• SC angajează pentru strungăria de 
cilindri LBR- Arcelor Mittal: strungari 
sau rectificatori. Telefon 0752167964. 
(182332)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, PIZZAR ŞI OPSĂTAR. 
DETALII LA NUMĂRUL DE TELEFON 
0752111623. (182335)
• Angajez personal pentru complex 
turistic- litoral. Telefon 0728131014. 
(182339)
• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor de bucătar, ospătari şi lu-
crător în bucătărie spălat vase. Relaţii 
la sediul firmei. (182341)
• Call Center angajează operator tele-
fonie. Detalii la telefon nr. 0741948423. 
(182343)
• SC angajează şofer distribuitor 
pâine şi produse patiserie. CV la 
office@gamacris.ro. Relaţii la tele-
fon 0748883915. (182344)
• SC angajează operator calcula-
tor cunoştinţe office. CV la offi-
ce@gamacris.ro. Relaţii la telefon 
0744776850. (182345)
• Angajez manichiuristă. 0747507281. 
(182349)
• Angajez menajeră. 0747507281. 
(182350)
• Angajăm cosmeticiană, manichiuris-
tă. Telefon 0773912621. (182357)
• GSM Trans angajează şoferi categoria 
D atestat+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (182370)

• Societate comercială angajează 
zidari- faianţari, dulgheri. Se solici-
tă experienţă. Telefon 0740018633. 
(182375)

• Salon poziţionat central angajea-
ză coafeză. Ofer salariu motivant, 
lucrul într-un cadru plăcut alături 
de o bună echipă precum şi instru-
iri periodice pentru dezvoltare 
profesională. Telefon 0726408095. 
(182380)
• Angajăm operator PC şi inginer uti-
laje cu lb. engleză la nivel mediu. 
Telefon 0766533060. (182385)
• Restaurant pizzerie angajează bucă-
tar, ospătar, barman şi pizzar. Telefon 
0752539122. (182388)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic
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Oferte  
de Serviciu

• Angajam electrician autorizat PRAM. 
CV- la adresa: Str. Gh. Doja, nr.6, Bl.3A/
sc.3/ Parter. (182392)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743. (182393)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI permis 
categoria C, CE, D; -STIVUITORISTI; 
-MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; -MECANICI 
REPARATII MOTOARE. Relaţii su-
plimentare, telefon 0236448114, 
0725682183.Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (182394)
• Uni Guard Security SRL angajează 
dispeceri centru de alarmă. Telefon 
0752288324. (182397)
• SC Rompesgal SRL angajează îngriji-
tor spaţii verzi. Relaţii la 0734225006. 
(182398)

• Restaurant Pescăruş angajează şef 
de sală, ospătar, bucătar şi barman. 
Relaţii la 0747350659. (182399)

• Cabinet Individual de Psihologie 
angajează psiholog. CV-urile la 
marinela.buhaescu@gmail.com. 
(182402)
• Laborator radiologie dentară anga-
jează asistent radiologie cu studii fina-
lizate. CV pe email: omy19san@yahoo.
com (182408)
• ANGAJAM VANZATOARE PENTRU 
MAGAZIN DE MOBILA. 0785288894. 
(182413)
• SOCIETATE ANGAJEAZA PERSONAL 
CU EXPERIENTA: DULGHERI, FIERARI, 
NECALIFICATI. RELATII LA 0762651221. 
(182414)
• ANGAJAM MASINISTI UTILAJE 
TERASAMENTE SI MECANICI REPARATII 
SI INTRETINERE UTILAJE. DETALII LA 
0742.752.998 (INTRE 08:00 - 16:00). 
(182415)
• RESTAURANT NIC NIC ANGAJEAZA 
FEMEIE DE SERVICIU. TELEFON: 
0728028335 (182417)
• Angajam ospatari. Salariu avantajos. 
Relatii la tel 0753661868. Zilnic intre 
orele 10 si 16. (182419)

Vânzări  
Auto

• Vând Ford Focus 2000 recent adus. 
Superb. 0743878792. (181920)
• Vând Skoda Fabia 1.2 TDI an 2013, 
proprietar. Telefon 0751288288. 
(182237)
• Ford Focus 2006 Full Electro 2690 
euro. 0757950108. (182289)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (180206)
• Cumpăr auto 2000-2015. Asigur radi-
ere. Seriozitate. 0743760067. (181980)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (180312)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)
• Ladă frigorifică mare, vitrină verticală 
la 1,5m, orizontală 1,5m. 0746474617. 
(181685)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536693, 
0774/404478. (182070)

• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi. 0757307294. (182088)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne. 
0757307294. (182089)

• Cedez loc veci- „SF. Lazăr”. 
0756570007. (182110)

• Vând purcei şi lucernă. Telefon 
0744609471. (182221)
• Restaurant vinde mobilier, sistem 
audio, frigidere, aragaz, friteuză, fe-
liator, chiuvetă, masă inox şi altele. 
0755662974. (182326)
• Vând cinci familii de albine. URGENT. 
Telefon 0755931826. (182334)
• Vând mânere pentru cavou din oţel 
şi inox; armă tir sportiv marca Gamo 
caibru 5.5 viteză 285 m/s; centrifugă 
inox pentru extras mierea de albine-
800 ron. 0743683389. (182347)
• Vând moară urluială nouă şi maşină 
de cusut. Telefon 0766782934. (182391)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (180313)

• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(180983)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171453)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Evidenţe contabile, declaraţii, revisal, 
bilanţ contabil. 0745550936 (176557)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(177006)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (180095)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (180096)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(180097)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (180419)
• zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, zidării, tencuieli, electricitate. 
0748299300 (180474)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (181049)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(181052)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(181288)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri conve-
nabile. Tel. 0748909418 (181586)
• FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. 
(181689)
• Expert contabil ofer servicii contabi-
litate S.S.M. Protecţia muncii. Telefon 
0722207522. (181812)
• Instaltermic execută instalaţii sani-
tare, civile şi industriale, construcţii şi 
amenajări. 0746773653. (182024)
• hIDROIzOLAŢII experienţă, cali-
tate, garanţii 10 ani. 0753223322. 
(182075)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(182077)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221. (182082)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, 
burlane, vopsim acoperişuri, placări 
polistiren, amenajări interioare-exte-
rioare. 0743308843. (182084)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)
• Execut reparaţii TV la domiciliul cli-
entului (LCD, LED şi cu TUB) ieftin şi 
rapid. 0743993965. (182217)

• Instalaţii electrice civile (de bază: 
standard, domotice) industriale/ 
alarme antifurt, antiincendiu/ tv.cc/ 
reţele LAN/ mentenanţă. Telefon 
0746665838. (182324)

• Instalator montez boilere, reparaţii 
sanitare, baterii. 0754616725. (182409)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (181747)

Licitaţii
• Creţu Laura Insolv IPURL cu sediul 
în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 
nr.23A, în calitate de lichidator judici-
ar al S.C. SC PETROL PLUS SRL (dosar 
nr. 2776/121/2009* - Tribunalul Galaţi) 
organizează licitaţie publică cu stri-
gare şi/sau negociere directă pentru 
vânzarea următoarelor. - Proprietate 
administrativ – comercială situată în 
mun. Galaţi, str. Frunzei nr.61 c/c str. 
Cricov nr.2, jud. Galați, constând în 
construcțiile: C1- Benzinărie + Sediu 
administrativ, P+2E, Sc=132 mp, C2 – 
Restaurant, Hotel, Spălătorie, P+3E şi 
parțial P+3E+M, Sc= 312 mp şi teren 
intravilan aferent construcțiilor în 
suprafață de 800 mp, la valoarea de 
pornire de 738.400 Euro. - Autoturism 
Mercedes Benz E 230, 3 vol, berlină, 
an fabricaţie 1995, benzină, 2295 cm3, 
la valoarea de pornire de 5.032 lei. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal în 
fiecare zi de joi, ora 15,00 începând 
cu data de 02.06.2016, câte cinci şe-
dinţe pentru fiecare prag diminuat 
cu 10%, la sediul lichidatorului judici-
ar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (182283)
• ANUNŢ I. MUNICIPIUL TECUCI, cu 
sediul în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918, nr.66, cod fiscal nr. 4269312, tel. 
0372364111, fax. 0236.816054, repre-
zentat legal prin dl. Gerhardt Ţuchel cu 
funcţia de primar, în calitate de propri-
etar, organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data de 16.06.2016, ora 
10.00 în vederea închirierii terenului 
arabil proprietatea UAT Tecuci, te-
ren curți construcții str. Cuza Vodă 
şi închiriere imobile parc Alexandru 
Ioan Cuza. Persoane de contact din 
cadrul serviciului A.D.P.P. – Lucian 
Gradea - tel. 0725802009 I - Obiectul 
închirierii îl reprezintă: 1. Teren ara-
bil lotizat după cum urmează: T 
17- 1,25ha, T26-p95-2,70ha, T 44-p 
146-0,15 ha, T 44-p 146/1-0,35 ha., T 
50-p 185/1/1-1,25 ha., T 50-p 185/2/11-
1,05ha., T51-p 190/3-0,54 ha., T52/1-p 
191/1/1-1,12ha., T52/2-p 193/15-1,00 
ha., T52/2-p192/2/13/2-2,06 ha., 
T56/2-p185/1/1-0,99ha., T70-p 257/11-
1,00ha., T83-p312/1-0,86ha., T98/1-
p463/1/43-0,50ha.,T132-p673/1/34-
1,15ha.,T160-p930/3-1,25ha.,T160/1-
0 , 67h a . ,T16 0/ 2- 0 , 83 h a . ,T16 0/ 3 -
0,21ha.. Preţul de pornire la licitaţie 
este de 650 lei/ha/an. Taxa de parti-
cipare la licitaţie este de 100 lei. Taxă 
caiet de sarcini 50 lei. 2. Teren cu 
destinație curți construcții, situat în 
strada Cuza Vodă nr.90: lot 1- 965 mp, 
Lot 2- 965 mp lot 3-955 mp. Prețul mi-
nim de pornire a licitației este de 2,69 
lei/mp/luna. Taxa de participare la 
licitație este de 100 lei. Taxa caiet de 
sarcini este 50 lei. 3. Imobil situat în 
municipiul Tecuci, str. Republicii nr.2, 
construcție cu suprafața utilă de 85 
mp, nr. cadastral 100210 – C1 – spațiu 
comercial Prețul de pornire 16,09 lei 
mp/luna Taxa de participare la licitație 
100 lei Taxa caiet de sarcini 50 lei. 4. 
Imobil situat în municipiul Tecuci,str. 1 
Decembrie 1918, nr.73, Parc Alexandru 
Ioan Cuza, suprafața 158 mp, nr. cadas-
tral 105388, clădire C5 - spațiu comer-
cial. Prețul de pornire 16,09 lei mp/
luna Taxa de participare la licitație 100 
lei Taxa caiet de sarcini 50 lei. Nu vor 
participa la licitație persoanele juridi-
ce sau persoanele fizice care: o au de-
bite faţă de Municipiul Tecuci; o sunt 
în litigii cu Municipiul Tecuci; o au fost 
adjudecători ai unei licitaţii anterioare 
şi nu au încheiat contract cu Primăria 
Municipiului Tecuci. o nu fac dovada 
achitării contravalorii caietului de sar-
cini, taxei de participare şi a garanţiei 
de participare.( În cazul în care plata 
nu se face la casierie , daca valoarea 
acestora nu se regăseşte în conturi-
le primăriei acestea nu se considera 
achitate). Data limită pentru solicita-
rea clarificărilor este de 13.06.2016. 
Locul şi data limită pentru primirea 
ofertelor: - sediul Primăriei municipiu-
lui Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 16.06.2016, orele 900. Locul 
şi data desfăşurării licitaţiei publice 
deschise: - sediul Primăriei Tecuci, sala 
de şedinţe, în data de 16.06.2016, ore-
le 1000. Fiecare ofertă trebuie depusă 
într-un exemplar. Contestaţiile apăru-
te vor fi soluţionate de către Comisia 
de soluţionarea contestaţiilor din 
Primăria municipiului Tecuci, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, nr. 
66, tel. 0372.364111 fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de licitaţie 
este 24.05.2016. La licitaţie vor putea 
participa cu oferte doar investitorii 
care au prezentat documentele de 
participare, în forma şi conţinutul 
specificate în CAIETUL DE SARCINI 
şi DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
1000 – 1200 , serviciul ADPP din sediul 
Primăriei Tecuci. (182293)

• Executorul judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I vinde la licitaţie publică în 
Galaţi cartier Ţiglina, strada Regiment 
11 Siret, bloc I2, ap.27-28, în data 
de 30.05.2016, ora 09.30 imobilul- 
apartament nr.128+ dependinţe şi 
părţi comune, situat în Galaţi, strada 
Laminoriştilor, nr.6, Bl.G2, preţ înce-
pere: 16000 lei. Relaţii suplimentare 
la 0236431093, 319150, 0722736632. 
(182379)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administratie al 
Straduinta SCM Tecuci convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara 
a membrilor cooperatori la data de 
14.06.2016 ora 12.oo. Ordinea de zi 
si materialele supuse dezbaterii vor 
fi puse la dispozitia celor interesati 
la sediul societatii din Tecuci, str. 
Transilvaniei, bl.T4A, P incepand cu 
data de 09.06. 2016. (182309)

Decese

• În aceste momente de adâncă 
tristeţe, suntem alături de familia 
greu încercată la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic deosebit, un suflet nobil, 
un OM cu alese valori morale, un 
profesionist desărvârşit NICOLAE 
MARINESCU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Petrişor şi 
Mirela Marinescu. (182139)

• Fiii şi nurorile anunţăm cu regret tre-
cerea la cele veşnice a bunului nostru 
tată şi socru BABACIU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea miercuri 25 mai 2016, 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (182288)
• Familia anunţă cu durere în suflet 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
un bun tată şi bunic, BELICIU RADU. 
Înmormântarea va avea loc miercuri 
25 mai 2016, ora 13.00 la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să îl odihnească!!! 
(182290)
• Prea timpuriu a plecat dintre 
noi prietenul de suflet NICUŞOR. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei. (Fam. 
Macoviciuc) (182300)

• Cu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă încetarea din viaţă a celui care 
a fost SOŢ, TATĂ şi un om deosebit, 
ANGHELUŢĂ AFILIU. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc în data de 26 mai 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr” (182307)

• zile triste şi neaşteptate pen-
tru d-na asistent şef Dumitru 
Steluţa, la trecerea în nefiinţă a 
soacrei DUMITRU ELENA. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să o 
ierte! Fam. Dr. Radu Băluţescu 
(182311)

• Colectivul Secţiei Chirurgie 
Maxilo Facială a Spitalului 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, este alături 
de d-na asistent şef Dumitru 
Steluţa la trecerea în nefiinţă a 
soacrei sale DUMITRU ELENA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(182312)

• Suntem alături de colegul nostru, dl. 
Cornel Alexandru la greaua încerca-
re pricinuită de decesul mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! Colegii 
(182313)
• Suntem alături de Monica Marinescu 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
MARINESCU NICOLAE. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Ovidenie (182328)
• Colectivul Laboratorului Clinic din 
cadrul Spitalului judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” este alături de co-
lega lor Tănase Magdalena, care trece 
prin momente dureroase pricinuite de 
pierderea soţului TĂNASE PANDELE. 
Dumnezeu să-l ierte! (182337)

• Luni, 23 mai 2016 a plecat dintre 
noi DUMITRU ELENA, mamă, buni-
că şi soră dragă. Se odihneşte acum 
la Biserica „Sf. Atanasie Patelarie”, 
strada Oltului nr.9, Micro 17. O vom 
conduce pe ultimul drum joi, 26 
mai 2016, înmormântarea având 
loc la Cimitirul „Eternitatea”, ora 
13.00. (182346)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
celui care a fost soţ şi tată iubitor Mr. în 
rezervă DRĂGAN IORDACHE. Familia 
(182322)

• Împărtăşesc durerea şi transmit 
sincere condoleanţe familiei, d-nei 
Dr. Grecu Doina, la marea durere 
pricinuită de decesul mamei sale, 
prof. IONIŢĂ SANDA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! As. med. 
Vădeanu Doina (182352)

• Împărtăşim durerea şi suntem ală-
turi de familia Dumitru Gheorghiţă- 
Gigel şi Ioana la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost MALEAMA- LILIANA DUMITRU, 
mamă. Familiile Tofan Vasile, Aurel 
cu Gheorghe. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (182355)

• Sincere condoleanţe familiei 
Marinescu Nicolae. Fam. Gheorghiu 
Ioan şi Voiculescu Dan (182356)

• Sincere condoleanțe famili-
ei îndurerate pentru tragica 
pierdere a unuia dintre cei mai 
nobili oameni pe care i-am cu-
noscut. NICOLAE MARINESCU 
ne va rămâne mereu în gând şi 
ne vom ruga pentru sufletul lui. 
Odihnească-se în pace! Jeni şi 
Ionel Melecciu (182368)

• Familia Dr. Firescu este alături 
de Dr. Marinescu Monica la clipe 
de grea încercare pricinuite de 
decesul tatălui. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(182384)

• Suntem alături de d-na Dr. Monica 
Marinescu în greaua încercare prin 
care trece la trecerea în nefiinţă a tată-
lui. Sincere condoleanţe. Conducerea 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi (182401)

Comemorări

 

• Purtând pe umeri povara veşnicului 
„am fost” şi a tristului „nu mai sunt” 
voi păstra întotdeauna vie amintirea 
minunaţilor OAMENI- MARIETA şi 
PAUL POPA. Monica Trandafir 
(182354)

 

• S-au împlinit doi ani de când te-
au însoțit în veşnicie atâtea lacrimi 
că cerul s-a umplut cu stele! Noi 
ştim că una dintre ele eşti tu, dra-
gul nostru tată şi soț, IONEL 
LANGA. Ne rugăm neîncetat pen-
tru odihna sufletului tău minunat! 
Oana şi Geta Langa (182314)

 

• Pioasă aducere aminte la trece-
rea unui an de la decesul celui 
care a fost un bun soţ, tată şi bu-
nic, IRIMIA MIhAI. Odihneşte-te 
în pace ! Familia (182382)

Diverse

• SC Ramboll South East Europe SRL, în 
baza Acordului Cadru de prestări servi-
cii de înregistrare sistematică a imobi-
lelor în Sistemul Integrat de Cadastru 
şi carte Funciară în cadrul Programului 
Naţional de Cadastru şi carte Funciară 
(PNCCF) încheiat cu Agenţia Naţională 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
în data de 11.01.2016, execută lucrările 
tehnice de specialitate în cadrul pro-
iectului- Lotul 5: „Servicii de înregis-
trare sistemnatică în sistemul Integrat 
de Cadastru şi carte Funciară a imobi-
lelor situate în 11 UAT Tulcea, Brăila, 
Buzău, Galaţi.” În etapa 1 se execută 
lucrări tehnice de specialitate pe teri-
toriul comunei Băleni, judeţul Galaţi. 
(181907)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profe-
sie în condiţiile legii 514/2003 şi 
ale statului profesiei de consilier 
juridic pentru consileri juridici 
stagiari în data de 23.06.2016 
ora 13.00. Informaţii privind 
regulamentul şi tematica exa-
menului se obţin la sediul cole-
giului din strada Brăilei nr.157, 
bloc A7, etaj 1, ap.35 sau la tele-
fon 0236322122, program luni, 
marţi, miercuri, vineri: 8.30-
14.00. (182236)

• SC Zone Verzi Tec S.R.L., titular al pro-
iectului « Reparaţii aleii parc Alexandru 
Ioan Cuza –etapa II, anunţă publicul 
interesat asupra solicitării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M. 
Galaţi fără evaluarea impactului asu-
pra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul « Reparaţii aleii parc 
Alexandru Ioan Cuza –etapa II propus 
a fi amplasat în intravilanul municipiu-
lui Tecuci, jud Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, în zillele de luni-joi orele 8,30-
16,00, vineri, orele 8,30-13,30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
htttp://apmgl.anpm.ro-reglemen-
tări-acordul de mediu-proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentariile/observaţi-
ile la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data prezentu-
lui anunţ, până la data de 31,05,2016. 
(182295)

• Societatea Gospodărire Urbană SRL 
Galaţi, pune la dispoziţie următoarele 
tipuri contracte în parcările cu plată: 
Contract fix (aferent sediului socie-
tăţii)- 200 lei/ loc/ lună. Abonament 
persoană fizică:- 92 lei/ lună; 523 lei/ 
6 luni; 992 lei/ 12 luni şi reducere de 
50% pentru: pensionari peste 65 ani, 
veteran de război, revoluţionari, stu-
denţi. Abonament persoană juridică:- 
135 lei/ lună, 765 lei/ 6 luni, 1452 lei/ 
12 luni cu reducere de 50% pentru in-
stituţiile publice. Telefon 0236477102 
(180277)
• Iuroaea Gheorghe, titular al planului 
„Plan urbanistic de detaliu” cu ampla-
sament în mun. Galaţi, strada Traian 
nr.441, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, strada Regiment 11 
Siret nr.2, zilnic de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(182336)
• SC F.D.E.E Electrica Distribuţa 
Muntenia Nord Sa- S.D.E.E Galaţi (prin 
SC Nasi SRL Galaţi) titular al proiec-
tului „Racordare la reţeaua electrică 
a locului de consum permanent Hală 
producţie din lemn presat”, anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de către 
APM Galaţi în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat, pro-
pus a fi realizat în intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, ju-
deţul Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi cobsultate la seiul APM Galaţi 
strada Regiment 11 Siret nr.2, în zilele 
de luni- joi, între orele 08.30-16.00 şi 
vineri între orele 08.30-13.30, precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/ Reglementări/ 
Acordul de mediu/ Proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentari/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
28.05.2016. (182359)
• ANUNT PUBLIC „Primaria Comunei 
Pechea, jud.Galati anunta publicul 
interesat asupra concesionarii ur-
matoarelor suprafete de teren: 131 
mp teren curti constructii situat in 
intravilanul comunei in T. 32, P.833/2, 
nr. Cadastral 103479; 10514 mp teren 
curti constructii situat in intravilanul 
comunei in T.148, P.1626, nr.cadastral 
103705. Licitatia va avea loc in data 
de 14.06.2016, ora.10.00 la sediul 
Primariei comunei Pechea jud. Galati. 
Documentatia pentru participarea la 
licitatie se poate procura de la sediul 
Primariei comunei Pechea incepand 
cu data de 25.05.2016 si pana la data 
de 13.06.2016, ora.16.00 Ofertele se 
pot depune la sediul Primariei comu-
nei Pechea pana la data de 14.06.2016, 
ora 09.00. (182400)
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu sediul 
social în comuna Cudalbi, nr.1.845A, 
judetul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
obtinere a autorizaţie integrată de 
mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, pentru 
activitatea „creşterea intensivă a pă-
sărilor, cu capacitate de peste 40.000 
de locuri” prevăzută în Anexa 1, cate-
goria 6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Şiret, jud. Galaţi şi la 
sediul social al S.C.”LITTLE BY LITTLE” 
S.R.L. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen 
de 30 zile de la apariţia anunţului. 
(182416)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai probleme în dragoste, căsnicie, 
farmece sau blesteme, cununii legate, 
impotenţă? Ghicitoarea Maria vă poa-
te ajuta. Telefon 0754295194. (182258)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Povestitorul (ep. 5, 6)
12:30 Alegeri locale 2016
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Profesioniştii... (talk show) 
18:00 Superconsumatorul (live)
19:00 Preţuieşte viaţa! (r)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Alegeri locale 2016 (live)
23:00 Starea zilei (emis. info.)
23:05 Starea naţiei (sat.)
00:00 Maşini, teste şi verdicte  

(mag. auto)
00:35 Ultimul rege (it., dr. ist.)
02:00 În grădina Danei (mag. life-style)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de ştiinţă
08:20 Legea lui Doyle (sez. 6, ep. 3) 
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 18)
09:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
16:50 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 18)
17:00 Alegeri locale 2016 (live)
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00 5 minute de istorie
19:10 Cartea cea de toate zilele
19:20 Cercul roşu (fra.-it., f. pol.)
21:50 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 18)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Primăria lui da Vinci (ep. 2)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
01:10 Natură şi sănătate (r)
01:40 Mic dejun cu un campion (r)

04:10 Locuri întunecate  
(fra.-sua-engl., dr.)

06:00 X-Men 2 (SUA, acţiune)
08:15 22 Jump Street: O altă  

adresă de pomină (SUA)
10:10 Aproape letală (SUA)
11:50 Planeta maimuţelor:  

Revoluţie (SUA, SF acţ.)
14:00 Să uiţi Parisul (SUA, com. rom.)
15:40 Bucureşti Non Stop  

(rom., com. dr.)
17:10 Columbo: Cântecul lebedei 

(SUA, f. pol.)
19:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 5)
19:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 5)
20:00 Până la capăt (SUA, dr.)
22:20 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 5)
23:20 Despre Urzeala Tronurilor  

(SUA, talk show, ep. 5)
23:50 Autobuzul 657 (SUA, thrill. acţ.)
01:25 Sweeney Todd: Bărbierul  

diabolic din Fleet Street  
(sua-engl., dr. muz.)

03:20 Ebola (SUA, f. doc.)

04:45 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbeşte lumea 

Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Diana Enache

14:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca
20:30 Ferma vedetelor (ep. 35)
22:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

23:00 Tactici de evadare  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 2)

00:00 Tanti Florica (rom., sez. 1, ep. 7)
01:00 Ferma vedetelor  

(reality show) (r)

04:30 Adevărul Live
05:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 32) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Mondenii (sez. 14, ep. 8) (r)
07:45 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (sez. 3, ep. 9) (r)
09:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 284) (r)
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 18)
10:15 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 36)
11:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 7, ep. 4) (r)
12:30 Focus Magazin (ep. 163) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de râs (ep. 27)
15:30 Mondenii (sez. 14, ep. 9, 10)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 32) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 63)
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(sez. 33, ep. 23)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 33)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 285)
23:45 Focus Magazin (ep. 164) 
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 63) (r)
01:30 Cronica cârcotaşilor (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping 
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii  
(reality show)

23:30 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Provocarea albastră 2  
(sua-sud afr., dr. romantică)

02:30 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00 Acces direct  
(talk show) (r)

04:15 Regina (rom., ser.) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
05:45 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 15)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 123)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 116)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 366)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 367)
18:00 Lupta rozelor (ep. 82)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 5)
21:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 6)
22:00 Puterea destinului (ep. 13)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 65)
00:30 Santa Diabla  (SUA, ep. 124)
01:30 Clona (braz., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
Cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:45 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:45 Vacanţă la Paris  
(sua-elv., com. rom.) (r)

10:15 La Bloc  
(s. com., ep. 394) (r)

10:45 La Bloc  
(s. com., ep. 395) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 396) (r)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 397)

12:30 Ptiu!  
(SUA, com., a-n) (r)

14:30 Pina  
(ger.-fra.-engl., f. doc.)

16:30 La Bloc (s. com., ep. 398)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 399)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 401)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 402)
18:45 Ne-am făcut mari!  

(SUA, com., a-n)
20:30 Umbra vulturului  

(hongk., acţ. com.)
22:30 Masacrul din Texas  

(SUA, horror)
00:30 Umbra vulturului  

(hongk., acţ. com.) (r)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Relaţiile cu prietenii 
au de suferit din cauza 
principiilor pe care le 
sustineţi cu încăpăţâna-
re.

Sunteţi bine dispus, 
pentru că vă simţiţi în-
conjurat de prieteni 
adevăraţi.

Astăzi puteţi să vă fa-
ceţi proiecte de viitor şi 
să vă folosiţi cunoştin-
ţele teoretice.

Spre seară, primiţi o 
veste neplăcută de la un 
prieten, în legătură cu 
un plan comun.

Puteţi să vă faceţi 
planuri în legatură cu 
pornirea unei afaceri.

Vă sfătuim să nu vă 
faceţi un plan strict pen-
tru astăzi. Bazaţi-vă pe 
intuiţie!

Dimineaţă aveţi mult 
de alergat, pentru nişte 
acte legate de o moşte-
nire.

În partea a doua a zi-
lei, aveţi musafiri care 
vă fac o deosebită plă-
cere.

Intuiţia vă ajută să fa-
ceţi schimbări impor-
tante în plan social.

Dimineaţă aveţi şan-
sa să găsiţi un serviciu 
mai bine plătit sau să fiţi 
promovat.

Dimineaţă s-ar putea 
să întâmpinaţi proble-
me financiare, însă nu 
este cazul să vă demo-
ralizaţi.

După-amiază, primiţi 
veşti bune, din cauza 
cărora vă schimbaţi pro-
gramul.

[
Respectaţi-vă părinţii! Ei au 

terminat şcoala fără Google şi 
Wikipedia.

[
- Ochiul vânăt micşorează 

câmpul vizual.

- Dar creşte experienţa.

[
- În antichitate, grecii au distrus Troia, 

Persia, Egiptul, Siria, Fenicia, Babilonul. A 
venit şi rândul Uniunii Europene.

[
- Să mulţumeşti pe toată lumea e im-

posibil.
- Dar să-i enervezi pe toţi e floare la 

ureche. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai 2016

Ingrediente: 200 grame orez, 
400 grame peşte alb, file, 1 lingu-
ră boia, ulei, sare, 1 ardei gras, 50 
g măsline, 1 legătură pătrunjel, 2 
linguri ulei de măsline, 1 linguriţă 
oţet de mere, 1 lămâie pentru or-
nat.

Mod de preparare: se pune 
orezul la fiert în apă, cu un praf de 

sare. Când s-a înmuiat, se strecoa-
ră şi se lasă la răcit. Între timp, peş-
tele se spală şi se lasă la scurs. Se 
condimentează cu sare şi boia. Se 
rumeneşte apoi într-o tigaie, până 
capătă o culoare aurie. Se trage 
deoparte, se lasă la răcit şi se taie 
în bucăţele. Pătrunjelul se spală, se 
curăţă şi se toacă mărunt. Separat, 

ardeiul gras şi măslinele se taie în 
cubuleţe şi se amestecă uşor cu 
orezul şi pătrunjelul. Se condimen-
tează după gust cu sare, piper, pu-
ţin ulei de măsline şi oţet de mere. 
Salata de orez se pune pe farfurii şi 
se garniseşte cu bucăţi de peşte şi 
felii de lămâie.

R. C. 

Salată  
de orez cu peşte şi măsline
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 350 cm +18 cm
Hârşova 404 cm +10 cm
Brăila   402 cm +15 cm

GALAŢI  390 cm +12 cm
Isaccea  314 cm +10 cm
Tulcea  252 cm +8 cm

S‑a întâmplat
pe 25 mai

ProgramTV
Miercuri 
25 mai

1453 - Căderea Con-
stan tinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al 
II-lea. Sfârşitul Imperiului 
Bizantin.

1681 - Încetează din via-
ţă DON PEDRO CALDERON 
de la BARCA (n. 1600), scri-
itor spaniol.

1789 - Încetează din via-
ţă ANDERS DAHL (n. 1751), 
botanist suedez, cel care a 
dat numele florii de dalie.

1803 - Se naşte RALPH 
WALDO EMERSON (m. 
1882), scriitor american.

1862 - Mihail Kogăl-
niceanu ţine celebrul său 
discurs despre „îmbunătă-
ţirea soartei ţăranilor”, în 
care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea 
clăcii.

1865 - Se naşte PETER 
ZEEMAN (m. 1943), fizician 
olandez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1902).

1869 - Se inaugurea-
ză „Wiener Staatsoper” 
[Opera de Stat din Viena], 
unul dintre cele mai în-
semnate teatre lirice din 
lume.

1889 - Se naşte IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI 
(m.1972), inginer rus. A 
proiectat primul elicopter 
utilizabil (VS-300).

1893 - Se naşte, la 
Galaţi, LUDOVIC FELD
MAN (m. 1987), violonist, 
compozitor.

1898 [ Se naşte 
CONSTANTIN I. BALMUŞ 
(m.1957), filolog, eseist, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte MIRCEA 
GEORGESCU (m. 1975), 
jurist, pedagog, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române.

1899 - Se naş-
te ALEXANDRU S. 
SANIELEVICI (m. 1969), 
fizician, membru  cores-
pondent al Aca demiei 
Române.

1908 - Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), 
economist, membru al 
Academiei Române.

1917 - Încetează din 
viaţă IACOB MUREŞIANU 
(n. 1857), compozitor, pe-
dagog,  iniţiatorul şi re-
dactorul revistei „Musa 
Română”.

1919 - Prima audiţie, 
la Bucureşti, a „Simfoniei 
a III-a în Do major”, de 
George Enescu, în execu-
ţia Orchestrei Ministerului 
Instrucţiunii Publice şi 
Cultelor, dirijată de com-
pozitor.

1933 - Se naşte EUGEN 
SIMION, critic şi istoric lite-
rar, preşedinte (1998-2006) 
al Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii şi titluri.

1944 - Se naşte 
DUMITRU DOROBĂŢ, filo-
log, istoric literar, traducă-
tor.

1952 [ Se  naşte ADRI-
AN SILVAN IONESCU, critic 
de artă.

[ Se naşte DUMITRU 
LUPU, compozitor.

1962 - Se naşte  IULIAN 
OLARIU, artist plastic.

1984 - Încetează din 
viaţă HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoa-
re, traducătoare.

1998 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BĂNULESCU 
(n. 1929), prozator, laure-
at cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul 
Naţional pentru Literatură 
al Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.

2002 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN AUGUSTIN 
DOINAŞ (n. 1922), poet, 
eseist, traducător, membru 
al Academiei Române.

2011 - Încetează din 
viaţă ION SĂLIŞTEANU (n. 
1929), pictor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii şi 
distincţii naţionale şi stră-
ine.

25 mai 1827
Brevet de invenţie a stiloului

Românul Petrache Poenaru a obţinut, în Franţa, la data de 25 mai 
1827, brevetul de invenţie pentru „condei portăreţ fără sfârşit, ali-
mentându-se însuşi cu cerneală”, tocul rezervor, strămoşul stiloului 
de astăzi.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Blitz Veneţian”, a plas-
ticianului Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru-
lui Mihai Coţovanu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- expoziţia „Jandarmeria gălă-
ţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Principatele 
dunărene în cartografia medie-
vală şi modernă”, „Poliţia româ-
nă la ceas aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule prioritare”, 
exponatul lunii: „Tezaurul me-
dieval descoperit la Şendreni”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor  nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”, 
expoziţia „Galaţii de altăda-

tă”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - salonul expoziţio-
nal „Feeria cristalelor”, vernisajul 
expoziţiei „Lumea insectelor”, 
expoziţia de fluturi vii,  expoziţi-
ile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”, ex-
ponatul lunii: „Steau de mare - as-
teria rubens”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10.00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - 
marţi-vineri,11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Până la capăt
(dramă, SUA, 2016)

HBO, ora 20:00
Cu: Bryan Cranston, Anthony Mackie

Titlu original: All the Way

Bryan Cranston este Lyndon B. Johnson în această producţie HBO 
Films, regizată de Jay Roach, după piesa cu acelaşi nume a lui Robert 
Schenkkan. Filmul oferă o privire în culisele primului an ca preşedinte 
al lui Johnson: el depune jurământul imediat după asasinarea preşe-
dintelui Kennedy şi se confruntă cu urmările războiului din Vietnam. 
Johnson trebuie să creeze un echilibru între interese diferite, ca să 
lanseze proiectul său de lege despre drepturile civile - totul în timp 
ce încearcă să câştige alegerile pentru primul său mandat complet 
de preşedinte.

American 
Psycho

(horror, 
SUACanada, 2000)
Digi Film, ora 21:50
Cu: Christian Bale, 

Willem Dafoe
Patrick Bateman, 

un tânăr plin de bani 
şi ambiţie, meticu-
los, atent şi ordonat, 
ascunde în spatele 
acestor trăsături apa-
rent pozitive carac-
terul psihotic al unui 
ucigaş sadic, metodic 
şi care îşi urmăreşte 
fanteziile criminale cu 
o violenţă crescândă. 
Detectivul Donald 
Kimble îl interoghea-
ză pe Patrick Bateman 
despre dispariţia lui 
Paul Allen, pe care 
Patrick îl omorâse cu 
câteva zile în urmă. În 

timp ce Kimble stă pe urmele lui Bateman, viaţa secretă a acestuia 
din urmă începe să iasă la iveală.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onLine / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori CoLaboraTori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL: 1) Masă cu spe‑
cific de la ţară. 2) Una mare cât 
roata carului ‑ Vectori de forţă 
ai gnosticismului. 3) Valuri în 
deşert ‑ Trage...la oase. 4) Au vi‑
itorul în faţă la luptele în arenă 
‑ Prinse în survol! 5) Formă de 
stat la mujici ‑ Apare la primul 
semnal de alarmă. 6) Un grup 
nehotărât ‑ Vechi obicei pentru 
oamenii navei. 7) Aproape de 
nota maximă ‑ Viaţa ei e un ro‑
man…popular. 8) Fragment  din 
aria calomniei ‑ Obişnuit al adu‑
nărilor de altădată. 9) Femei fără 
de păcat în ochii lumii. 10) Luate 
de rele la purtare.

VERTICAL: 1) Îşi aleg vorbe‑
le cu măsură ‑ Se adânceşte în 
noapte. 2) Luate de rele la purta‑
re. 3) A fi bun de plată ‑ Pocnitul 
din bici...la boi. 4) Orice om, în 
mare fie spus ‑ A pregăti un ma‑
terial pentru tipar. 5) Una care dă 
dovadă de largheţe ‑ Depunere 
succesivă de bani. 6) Alcool luat 
fără apă ‑ Cap de ponton! 7) 
Provoacă încurcături de maţe – 
Sunt greu de îndreptat. 8) Bun 
de pus la sare – Dependent de 
regulile golfului. 9) Ţesătură cu 
multe înflorituri. 10) Îşi însuşesc 
zilnic din munca altora.

Mihai Gherasim

Fantezii 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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România Sud‑Est 25 maiMeteo

Bucureşti
13o/18o

Litoral
15o/18o

Brăila
13o/19o

Galaţi
11o/20o

Braşov
10o/16o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:43 pm

Sudoku 2 5 4
5 7 1

7 6
6 3 2 9

8 9 5 4
9 1 3

9 6 8
3 4 7

1

1 5 8 3
8 7

1 6
8 3 5

7 2 5
8 1

4
4 6 7 5
7 3 2 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
AGRICOL, SL, GRANE, 
SCAI, RASARI, UNT, 
OP, RECOLTE, NAP, 
ARAT, R, O, RALA, 
UDE, MOARA, 
CRI, ASA, FAINA, 
ALIMENT, TR, BATAL, 
OTIC.

ORIZONTAL: 
P, C, C, PACALIT, 
CUFERE, C, BALERCA, 
MOTOTOL, AM, TOC, 
AER, A, COLIER, ES, 
NA, TENACE, CONAC, 
OLAR, GIR, NP, NO, 
MIT, PETICI, TAR, AI, 
IC.

SUDOKUPE OGORALBA-NEAGRA

2 6 7 9 1 8 4 3 5
9 5 1 3 4 7 2 8 6
3 4 8 5 6 2 7 9 1
6 7 9 8 5 4 3 1 2
1 8 3 2 7 9 6 5 4
4 2 5 1 3 6 8 7 9
8 1 4 7 2 5 9 6 3
7 3 6 4 9 1 5 2 8
5 9 2 6 8 3 1 4 7

2 1 5 6 9 3 8 4 7
3 9 4 8 2 7 1 5 6
6 8 7 5 1 4 3 9 2
4 6 9 2 7 8 5 3 1
5 3 1 9 4 6 7 2 8
7 2 8 1 3 5 9 6 4
9 7 2 3 6 1 4 8 5
8 4 3 7 5 2 6 1 9
1 5 6 4 8 9 2 7 3

 

Tăiate cu 
ochii în 
lacrimi
Lăsat în 

urmă

...

...

Chemare la 
judecată

Intrarea la 
senat!

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Sigiliu
Schimbată 
la patron

O femeie 
în vigoare
Părăsite la 

graniţă

Intrat în 
comă

Luat cu 
forţa

Ridicat în 
cap!

A pregăti 
masa

Somn... uşor

Tunel din 
Tulcea!
Literă... 

necunoscută

Gh. Gurău

Compozitorul, dirijorul, vi‑
olonistul şi pedagogul Ciprian 
Porumbescu s‑a născut, pe 2/14 
octombrie 1853, în comuna şipote, 
din judeţul Suceava. Numele de 
Porumbescu l‑a folosit, iniţial, ca 
pseudonim, dar, cu timpul, aces‑
ta i‑a devenit nume oficial. A stu‑
diat la şipote şi, apoi, la Suceava. 
Între 1873‑1877, a urmat cursurile 
Institutului Teologic din Cernăuţi; 
în paralel a urmat cursurile facul‑
tăţilor de Filozofie ale Universităţii 
din Cernăuţi (1878‑1879) şi ale ce‑
lei din Viena (1879‑1881). La Viena 
a editat o “Colecţiune de cântece 
sociale pentru studenţii români” 
‑ prima de acest gen la noi, ce 
includea: “Cântecul gintei latine”, 
“Cântecul tricolorului” şi “Imnul 
Unirii ‑ Pe‑al nostru steag”.

A fost dirijor al coruri‑
lor “Arboroasa”, din Cernăuţi, 
“România Jună”, din Viena, 
“Reuniunea română de gimnas‑
tică şi cânturi”, din Braşov, iar în‑

tre 1881‑1882 a fost profesor de 
muzică la şcolile româneşti din 
Braşov.

Ciprian Porumbescu a 
compus peste 250 de lucrări 
vocale şi instrumentale, 
“Baladă pentru vioară şi 
pian” şi opereta “Crai Nou” 
numărându‑se printre lu‑
crările sale de referinţă. 
De menţionat şi faptul că 
premiera operetei “Crai 
Nou”, pe textul piesei lui 
Vasile Alecsandri, a avut 
loc pe 27 februarie/11 
martie 1882. Ciprian 
Porumbescu a fost 
membru al Societăţii 
studenţeşti româneşti 
din Cernăuţi şi Viena şi s‑a 
numărat printre iniţiatorii 
Serbărilor de la Putna, din 
anul 1871.

S‑a stins din viaţă la 25 mai 
1883.

V.G.

Remember

Ciprian Porumbescu (1853-1883)
Mai 1960

Premiera filmului 
„Valurile Dunării”

Premiera filmului „Valurile 
Dunării”, al regizorului Liviu Ciulei, 
a avut loc pe 24 mai 1960.

Referindu‑se la acest eveni‑
ment cinematografic, Valeriu Sava 
nota, printre altele: „Film cu tema‑
tică istorică de actualitate, repre‑
zentativ pentru o epocă a cinema‑
tografiei autohtone, marcată de 
producţiile tributare unei anumi‑
te ideologii politice. Inspirată din 
experienţa războiului şi a insurec‑
ţiei antifasciste de la sfârşitul aces‑
tuia, scrisă de scenariştii Francisc 
Munteanu şi Titus Popovici, scapă 
de amprenta monotoniei ce mar‑
chează producţiile de gen, graţie 
regiei şi interpretării inconfunda‑

bile ale lui Liviu Ciulei. „Valurile 
Dunării” operează o epurare a 
epocii, aspirând la patetismul la‑
pidar al baladei: un minimum de 
personaje, o singură ambianţă, 
păstrată continuu sub obiectiv, 
în zilele şi nopţile blazatului câr‑
maci care‑şi conduce şlepul pe 
Dunărea minată şi se va sacrifica, 
erou, pentru o insurecţie victori‑
oasă”. Filmul „Valurile Dunării” a 
fost premiat la Festivalul Filmului 
de la Karlovy‑Vary. Totodată, fil‑
mul a marcat debutul cinemato‑
grafic al celei care a fost o mare 
artistă a scenei şi ecranului româ‑
nesc, Irina Petrescu.

V.G.

Jos chiloţii, 
pentru audienţă 
maximă!

* Cine credea că doar 
asistentele lui Capatos 
sunt în stare să îşi dea jos 
chiloţii ca să facă un pic de 
rating s‑a înşelat amarnic. 
Ca să parodieze un pic mo‑
mentele de la “Forza Zu”, 
Teo Trandafir şi Bursucu’, 
partenerul ei de emisiune/
asistent, că bani de o asis‑
tentă focoasă ca la Capatos 
nu au avut, şi‑au pus chilo‑
ţii peste pantaloni şi dă‑i 
cu distracţia. Superman, nu 
glumă! Acum, la Bursucu’ 
s‑au văzut imediat chiloţii 
şi i‑a dat jos cu repezeală, 
ca un bărbat veritabil, fără 
pic de pasiune. În schimb 
Teo i‑a acoperit cu bluza şi 
când i‑a dat jos... ehe, ade‑
vărat moment de televiziu‑
ne. “Se pot folosi şi pe post 
de sutien. Asta înseamnă 
să ai mândrie, să poţi să‑ţi 
dai chiloţii jos fără să‑i fi 
pus”, a spus Teo Trandafir. 
Mândrie mare, dar cum 
vine asta cu sutienul? Ce 
număr poartă doamna la 
chiloţi?

* Bree, nebunie mare, 
cică Alina Borcea n‑ar fi 
însărcinată, până la urmă. 
Of, şi eu chiar credeam 
că Cristi nu ratează nicio‑
dată. Păi, ce‑ai făcut, mă, 
nene? Se poate aşa ceva? 
Aparent, sarcina doamnei 
Borcea ar fi fost doar o di‑
versiune, că se poartă în 
lumea showbizului şi pen‑
tru că oricum nu mai băga 
nimeni subiectul ăsta în 
seamă. Cum, mă, să nu îl 
mai strige nimeni pe Cristi? 
Ehee... Na, de acum zero 
credibilitate. Noroc de fata 
aia, Pelinel, că nu s‑a bă‑
gat la scandal. Altfel, erau 
două pupeze care, acum, 
trebuiau să se ascundă de 
ochii lumii.

* Ciocolăţica Rose şi‑a 
găsit jumătatea. Întrebarea 
numărul unu: cine este 
ciocolăţica asta? Eu am 
mâncat multe feluri de cio‑
colată, dar de Rose nu am 
auzit niciodată. Mulatra 
lui Mazăre? Bre, domn’ 
primar, cu astfel de dom‑
nişoare umblai matale? Of, 
of, măi, măi. Întrebarea doi: 
de ce ne interesează cine 
este noul iubit? Păi, cică 
fostul o bătea de nu mai 
respira, şi acum, la ceva 
timp de la despărţire, s‑a 
cuplat cu unul care o face 
fericită. Eh, asta da veste 
bună! Trebuie să ciocnim 
un pahar de şampanie în 
cinstea lor.

Ploile  
continuă

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 20 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 11 grade Celsius.

şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 10 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

750 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 76 la sută.

(Informaţii preluate din surse on-line)

25 mai 1931
Bustul doctorului Carnabel, la Galaţi

Bustul doctorului Alexandru Carnabel, realizat prin subscripţie pu‑
blică de către un comitet în fruntea căruia s‑a aflat primarul Costache 
D. Teodoru, a fost inaugurat, în urmă cu 85 de ani, pe 25 mai 1931. 
Operă a sculptorului bucureştean Oscar Spaethe, bustul lui Carnabel 
a fost amplasat pe strada Romulus [azi, în cartierul Mazepa], iar în 
prezent se află în curtea Spitalului “Elisabeta Doamna”, de pe strada 
Traian.

V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic  

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile 
 şi coloanele acestora.

Lumea din 
popor
Face o 

acoperire

Specie
...

Cap de 
păpuşică!

...

Singură!
Ţine la 

băutură

Plin de stil!
Iau ce nu 

le aparţine

A lua pe sus

Conţinutul 
pipei!

Dovezi la 
proces

Secretul 
ca atare

Laici!

Unică!
Trecere 
prin zid

Închis pt. 
dare de mită

Arici de 
mare!

Trec pe 
margini!

Cap la 
cap!

Prins de 
mână
Ceai!

Eliberat 
forţat

Talie 
încurcată!Ar
hi

va
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Corbeanca votează 
în Teleorman

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 mai 2016

[ Fiscul a publicat aşa-zisa listă a ruşinii şi a fost amendat pe 
motive de wowbiz. Păi, dacă arunci în agora lucruri neverificate... 
16.000 de lei trebuie să plătească ANAF-ul, altfel - cât cinism! - va 
urca în top, alături de marii datornici ai naţiei. Doar am zis să nu 
se ia de ciobanii ăia din judeţul Galaţi.

[ Un reprezentant al şcolii germane este de părere că sistemul 
de educaţie din România este pe moarte: „Copiii voştri ajung slugi 
în Italia şi Germania!” L-aş fi oprit pe individ ca să-i adresez urmă-
toarea întrebare: Bre, un loc prin Spania nu găseşti şi matale? Am 
un băiat care ar fi interesat.

[ Afacerea Condrea este departe de a-şi fereca porţile. Pe 
Facebook a apărut pagina „Dan Condrea Trăieşte”. Aş încerca să 
le ţin isonul fanilor acestei ferestre cu portalul www.nicicudinupa-
triciunumi-erusine.ro.

[ Liviu de la Teleorman e puţin îngrijorat: „Mi-aş dori ca 
moartea lui Dan Condrea să nu se transforme în Elodia Reloaded”. 
Sărut mâna pentru masă! Când îţi vezi sacii în car îţi permiţi să 
te dai poet. Cine a câştigat, prin evenimentul din apropiere de 
Corbeanca, un vot corespunzător în judeţul său? Corect, unul cu 
mustaţă.

[ Ambasadorul Olandei la Bucureşti ne transmite că nu există 
state fără corupţie. Prin urmare, băiete, încă un rând!

[ Interimarul de la Capitală şi Piedone-de-unde-vrea-el s-au 
pictat pe faţă (nu era Spiderman, iar alte personaje animate nu cu-
nosc), trecându-şi reciproc numele. E o metaforă faină în contextul 
alegerilor locale din 5 iunie, doar n-o să credeţi că cei care dau în 
mintea copiilor îşi pierd instantaneu dreptul de vot.

[ Arheologii sunt de părere că berea se fabrica în China încă de 
acum 5.000 de ani. Din păcate, activitatea conexă „jetul pe gard” 
mai avea de aşteptat. Pe planetă încă nu apăruseră gardurile.

[ În Coreea de Sud a apărut îngheţata anti-mahmureală. La 
Vaslui, în replică, funcţionează de ani verzi băutura fără fonfleurile 
numite cuburi de gheaţă.

În Galaţi, 
comerţul modern 
face piaţa 
Avem 37 de 
supermarketuri 
şi lanţuri 
de magazine 

În ultimii opt ani, româ-
nii s-au obişnuit, din ce în 
ce mai mult să cumpere 
mâncare din reţele de ma-
gazine şi supermarketuri şi 
mai puţin din pieţe. O ates-
tă datele statistice. Astfel, 
potrivit companiei de cer-
cetare a pieţei Gfk, în anul 
2008, doar 40 la sută din 
comerţul alimentar local 
era controlat de lanţuri de 
magazine şi de supermar-
keturi. Până în acest an, 
cifra a urcat deja la 60 la 
sută. 

În Galaţi avem, în acest 
moment, 37 de astfel de 
supermarketuri şi magazi-
ne, iar în celelalte oraşe din 
judeţ şi în mediul rural sunt 
deschise încă şapte, potrivit 
statisticilor revistei Piaţa. 
Cei mai mulţi dintre comer-
cianţii gălăţeni mai mici, dar 
şi Administraţia Pieţelor, au 
reclamat în repetate rân-
duri faptul că aceste mari 
magazine s-au deschis şi 
în interiorul oraşelor, sufo-
când orice altă iniţiativă de 
a vinde alimente în zonele 
respective. Există, însă, şi o 
parte bună a existenţei lor: 
crearea unui număr mare 
de locuri de muncă. Spre 
exemplu, grupul Kaufland 
– prezent şi în Galaţi cu trei 
supermarketuri – este la 
acest moment cel mai mare 
angajator din România şi 
intenţionează să angajeze 
încă o mie de oameni, în pe-
rioada imediat următoare.

Gabriel Kolbay

Pentru perioada 23-27 
mai, în Galaţi sunt dis-
ponibile 270 de locuri 

de muncă, cele mai multe dintre 
ele adresându-se candidaţilor 
cu studii minime şi muncitorilor 
necalificaţi, se arată într-un co-
municat remis redacţiei noastre 
de către Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM). Cu toate astea, şi ab-
solvenţii de studii superioare 
au şansa lor la angajare, ultima 
ofertă centralizată a locurilor 
de muncă conţinând 11 posturi 
pentru şomerii cu facultate. 

Pentru necalificaţi, 
peste 40 de posturi

Şomerii care au doar studii 
minime, dar vor totuşi să aibă 
un loc de muncă, pot aplica, 
prin intermediul AJOFM, pentru 
un post de muncitor necalificat 
la ambalarea produselor solide 
sau semisolide (din cele 14 dis-
ponibile), muncitor necalificat 
în construcţii şi amenajări inte-
rioare (15) sau muncitor necali-
ficat la asamblarea şi montarea 
pieselor (20). De asemenea, se 
mai caută şi zidari cu studii mi-
nime (8 clase), o firmă gălăţeană 
oferind patru posturi pentru cei 
interesaţi. 

Şomerii cu studii medii (liceu, 
bacalaureat) se pot angaja fie ca 
agent de securitate (10 posturi), 
lăcătuş montator (12), croitor (5), 

îmbuteliator fluide sub presiune 
(4), agent vânzări etc. 

CGS, doar 13 locuri 
de muncă oferite

Deşi la începutul anului, 
compania americană Computer 
Generated Solutions a anunţat 
că vrea să deschidă în Galaţi una 
dintre cele mai mari filiale ale lor 
la nivel naţional, în care să anga-
jeze 2.000 de persoane în 18 luni, 
se pare că planurile sunt altele. 
„Din discuţia pe care am avut-o 
cu reprezentanţii companiei, se 
pare că vor să se dezvolte încet în 

oraşul nostru. Tocmai de aceea, 
au scos la bătaie 13 posturi pen-
tru operator suport tehnic pen-
tru servicii de comunicaţii elec-
tronice. Vor să angajeze tineri cu 
studii medii, dar nu îi refuză nici 
pe cei cu studii superioare, care 
să aibă cunoştinţe avansate de 
engleză, franceză, italiană sau 
spaniolă. Mă bucur că un angaja-
tor de talia celor de la CGS a venit 
în Galaţi şi sper ca astfel de lu-
cruri să fie mai dese, astfel încât 
şomerii cu studii superioare să 
rămână în Galaţi, şi să nu mai fie 
nevoiţi să îngroaşe rata şomaju-
lui în fiecare lună“, ne-a explicat 

Cezar Năstase, directorul AJOFM 
Galaţi.  De altfel, pentru moment 
sunt doar 11 posturi disponibile 
pentru cei cu studii superioare. 
Aceştia se pot angaja ca inginer 
căi ferate, drumuri şi poduri, in-
giner mecanic pentru atelier pro-
iectare tehnologică şi construc-
tivă, instalator în construcţii sau 
asistent manager. 

Informaţii mai multe despre 
locurile de muncă vacante puteţi 
obţine la sediul AJOFM Galaţi, 
din strada Domnească nr. 191, de 
luni până vineri, între orele 8,00 
şi 16,00.

Florin Răvdan

Mai multe şanse de angajare 

Locuri de muncă 
pentru cei necalificaţi 
sau cu studii medii

Licitaţie deschisă pe SEAP

Transurb vrea să cumpere 
15 autobuze la mâna a doua

Transurb SA Galaţi a iniţiat, 
recent, o licitaţie, în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), cu scopul de a cumpă-
ra 15 autobuze second-hand. 
Fiecare maşină trebuie să aibă 
motor diesel şi o lungime de 12 
metri. „Maşinile vor fi folosite 
atât pentru cursele de călători 
de pe traseele din Galaţi, cât 
şi pentru cursele de conven-
ţie de la ArcelorMittal şi de la 
Şantierul Naval Damen. Având 
în vedere faptul că parcul auto 
de care dispunem acum este 

destul de învechit, aceste auto-
buze ne sunt absolut necesare”, 
a precizat conducerea Transurb 
Galaţi.

Valoarea estimată a contrac-
tului, fără TVA, este de 375.000 
de euro. Banii ar urma să fie 
plătiţi din fondurile proprii ale 
Transurb, în rate. Astfel, firma 
care va vinde autobuzele trebuie 
să accepte eşalonarea plăţii fără 
a percepe dobânzi, o condiţie 
care i-a speriat, cu ocazia licitaţii-
lor precedente, pe potenţialii lici-
tanţi. Termenul-limită pentru pri-

mirea ofertelor sau a cererilor de 
participare este acum 21 iunie.

De câte maşini 
ar mai fi nevoie

Parcul auto al Transurb numă-
ră, în prezent, 160 de autobuze 
şi troleibuze, cu 24 mai multe 
decât la sfârşitul anului trecut. 
Majoritatea maşinilor au fost 
cumpărate la mâna a doua. Pe 
lângă autobuzele care circulă zi 
de zi, 30 la sută din parcul auto al 
Transurb reprezintă maşini ţinute 

de rezervă sau aflate în reparaţii 
ori revizii periodice. Pentru ca 
transportul de persoane să poată 
fi făcut în condiţii normale, ar mai 
fi nevoie, pe lângă maşinile dis-
ponibile acum, de cel puţin încă 
50 de autobuze, potrivit unei esti-
mări făcute de conducerea socie-
tăţii publice gălăţene de transport 
de persoane. Maşinile Transurb 
circulă acum pe 29 de trasee de 
autobuz şi microbuz. De aseme-
nea, există şi zece trasee pe care 
circulă 35 de tramvaie.

Remus Basalic

23 - 28 mai 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Traista 
cu minciuni 
electorale (II)

Cum scriam în rubrica de ieri, Măiculiţă dă colţul pe 
stradela Frunzei şi-şi face prezenţa în ograda bisericii 

cu hramul lui Gheorghe cel purtător de Biruinţă. De fapt, şi 
bibicul agent electoral a fost şi este un biruitor şi un harnic 
perpetuu, un fel de „sine qua non” fără legitimaţie, drept pen-
tru care-i adulat de foarte multă lume, dar şi pizmuit în ace-
eaşi măsură. Calităţile sale fizice, chimice, spirituale şi sociale 
îl recomandă cu toată credibilitatea să poarte traista pe care 
alegătorii citesc „Votaţi mielul!”...şi în care se află înghesu-
it tot Viitorul sărmanei noastre cetăţi cu Dunăre albastră şi 
Combinat negru, cu foarte mulţi câini şi mâncători de seminţe 
pe cap de locuitor. De pildă, în această traistă a Pandorei, în 
această pungă cu prosperitate şi nivel de trai, Măiculiţă cară 
(cu multă dragoste şi multă dorinţă de sacrificiu) Podul şi 
Tunelul care tulbură apele bătrânului Fluviu, dar şi minţile şi 
sufletele cetăţeanului care vrea să treacă la Zaclău pe deasu-
pra şi pe dedesubt! Hărţile şi proiectele şi pliantele cu aceste 
obiective sunt foarte frumos realizate şi împăturite! Printre 
aceste două substantive de propagare/răspândire a Iluziilor în 
Masă, Măiculiţă are pitite foarte multe schiţe şi fantezii dese-
nate şi meşteşugite multicolor în laboratoarele misterioase ale 
Campaniei, cum ar fi: imagini paranormale ale clădirilor de 
patrimoniu reabilitate integral, imagini ale străzilor fără câini, 
fără gropi, fără nesiguranţă, fără zgomote contravenţionale, 
fără flegme şi gunoaie, fără infatuare şi nesimţire! Dar şi foarte 
multe fotografii cu gogoşi şi alte specialităţi servite electoratu-
lui paralel! Şi lumânări gratuite şi parfumate pentru conştien-
tizarea cetăţeanului că vom pomeni timp de patru ani greşeala 
de a pune ştampila pe un contra/candidat! Şi tămâie pentru 
a convinge că nici un michiduţă nu-şi vâră coada în igiena 
cursei spre in/comodul fotoliu aşezat pe Capra pasteurizată 
a Comitetului orăşenesc! Şi covrigi de pus în coada câinilor 
după scrutin! Şi panglici confecţionate de cei mai renumiţi 
panglicari ai urbei, speciale pentru inaugurarea promisiunilor 
din traistă! Şi pocnitori pentru sărbătorirea Victoriei împotriva 
noastră! Nu?

Blând şi sensibil ca un Miel de Paşti, Măiculiţă lăcrămea-
ză torenţial de bucurie că poate servi Patria şi Ţara la nivel 
Local! Un alegător bate clopotul! Măiculiţă clamează două 
catrene tari şi mobilizatoare pentru ziua astrală de 5 Iunie: 
„S-apropie alegerile, frate!/ haideţi la vot, vecino, ţaţo, soro!/ 
vaca va fi cinci lei, cu tot cu lapte!/ şi doar trei lei pachetul de 
Marlboro!// Haideţi la vot, ca să avem tramvaie,/ boi, cimitire, 
soia şi rachiu!/ brânza va fi cinci lei, cu tot cu oaie!/ şi gratis-
gratis lemnul de sicriu!”//...Nu?
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La Biblioteca „V. A. Urechia”

„Ziua Europeană 
a Parcurilor 
Naţionale”   

În fiecare an, ziua de 24 mai 
este celebrată ca Ziua Europeană 
a Parcurilor Naţionale. Prin săr-
bătorirea acestei zile se urmă-
reşte aducerea oamenilor mai 
aproape de natură şi sensibiliza-
rea opiniei publice, cu privire la 
importanţa păstrării frumuseţii 

naturii. Prin urmare, în perioada 
21-29 mai, în sala Mihai Eminescu 
a Bibliotecii „V. A. Urechia” pot fi 
vizionate documente ce prezin-
tă câteva dintre parcurile şi re-
zervaţiile naturale protejate din 
România şi din Europa.

Iasmina Stoianovici

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 A murit Maria din vale!...
 şi parcă nu am cuvinte să spun nimic...
 doar să-mi aduc aminte că m-a învăţat
 cât de mică-i distanţa dintre căldură şi frig!
  
 Doar să-mi amintesc despre un zâmbet
 şi despre o vorbă liniştitoare
 când credeam că nu mai pot, că am să mor
 de greutate şi de supărare!
  
 Doar să vă zic la toţi şi la toate 
 că mi-a umplut şi suflet şi blid şi pahar...
 şi cum întotdeauna mi-a spus „la revedere”,
 să nu mi se pară de tot în zadar!
  
 A murit Maria din vale!...
 şi adâncă şi înaltă şi lungă tăcere se lasă,
 şi nu mai am cuvinte să spun nimic...
 doar clopotul se aude ca o chemare acasă!D
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Ca o chemare 
acasă

(la mormântul doamnei Maria 
Damian, odihnească-se în pace!)
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